
Dolnobenešovský 
zpravodaj  6 / 2013 listopad – prosinec

Vážení spoluobčané,
máme už sice krásný podzim, ale já bych se chtěl v úvodu ještě vrátit 
na začátek září, kdy jsme oslavovali 800 let od první písemné zmínky 
o našem městě. Za prvé bych chtěl poděkovat vám občanům, kteří 
jste tuto akci podpořili svou účastí a dokázali jste, že u nás ve městě 
umíme nejen pracovat, ale také, když je příležitost, i společně slavit. 
Za druhé bych chtěl také poděkovat všem účinkujícím, kteří nás 
po celý den skvěle bavili. A v neposlední řadě všem těm, které jste 
sice možná neviděli, ale kteří se velkou měrou přičinili, aby celá akce 
proběhla v pořádku, a to jsou organizátoři a pořadatelé.

Možná jste v průběhu oslav během vystoupení Městského orches-
tru mladých zaznamenali informaci o posledním vystoupení pana 
Richarda Nováka jako vedoucího a  dirigenta tohoto orchestru. 
Od roku 1986 si nikdo v okolí nedokázal představit tento orchestr bez Richarda. Pod jeho vedením se stal orchestr uznávaným tělesem 
nejen v našem regionu, ale troufnu si říct, že se stal ve své kategorii orchestrem evropského formátu. Chtěl bych na tomto místě podě-
kovat za dlouholetou aktivní činnost ve prospěch orchestru a také za vzornou reprezentaci našeho města nejen Richardovi, ale i jeho 
paní Ireně, která ho po celou dobu podporovala. Veřejné poděkování se uskuteční na dalším (vánočním) vystoupení našeho orchestru. 
Doufám, že pokud to půjde, Richarda uvidíme jako hostujícího dirigenta, i když v tomto případě nevím, jestli hostující je to správné slovo.

Jsou před námi poslední dva měsíce tohoto roku. Jak jste si jistě všimli, je naší snahou dokončit veškeré investiční akce tohoto roku. 
Jedná se chodník mezi Benešovem a Zábřehem, opravu komunikace a vybudování parkovacích míst na Osadě míru (první etapu). Do-
končení zateplení hasičárny včetně odvodnění a oprava komunikací kolem pivnice U supa směr Kolovrat a za tratí na Nádražní. Máme 
připravenou i opravu zpevněné plochy (hřiště) za mezi bytovkami v centru. Na tuto akci jsme získali dotaci, a proto je její zahájení 
odvislé od podpisu smlouvy o poskytnutí dotace.

Vzhledem k tomu, že toto číslo Zpravodaje je poslední v tomto roce, přeji vám všem již nyní příjemný závěr roku 2013. Doufám, 
že svou účastí podpoříte připravené kulturní akce, které budou již tradičně listopad a prosinec provázet. Přeji vám také klidné, 
požehnané a spokojené prožití vánočních svátků v kruhu svých nejbližších. 

Martin Štefek, starosta města

Informační dvouměsíčník Městského úřadu Dolního Benešova



2

Dolnobenešovský zpravodaj 6 /  2013 listopad –  prosinec

Z jednání rady a zastupitelstva města

Z jednání 21. zasedání zastupitel-
stva města dne 10. září 2013 
Zastupitelstvo města s c h v á l i l o
- Dodatek č. 1 ke stanovám Svazku obcí 
mikroregionu Hlučínska  
Pro hlasovalo 11 členů, proti 0, zdrželi se 1
- Rozpočtová opatření č. 3/2013 v předlo-
ženém znění  
Pro hlasovalo 12 členů, proti 0, zdrželi se 0 
Zastupitelstvo města vzalo na vědomí
- Zprávu o činnosti rady města od posled-
ního zasedání zastupitelstva města
- Informaci starosty města o investičních 
akcích města v průběhu letních měsíců
- Zprávu Bc. Michala Petříka o činnosti 
fi nančního výboru 

Z jednání 54. schůze rady města 
dne 14. srpna 2013 
Rada města s c h v á l i l a 
- Výsledek výběrového řízení na provedení 
stavby „Komunikace a úprava zpevněných 
ploch, Osada Míru, Dolní Benešov“. Doda-
vatelem bude fi rma Zamtherm spol. s r.o., 
Hlučínská 41, Dolní Benešov.
 Pro hlasovali 5, proti 0, zdrželi se 0
- Výsledek výběrového řízení na provedení 
stavby „Stavební úpravy a zateplení hasič-
ské zbrojnice Dolní Benešov“. Dodavate-
lem bude fi rma Fenbau s.r.o., Gajdošova 59, 
Ostrava.
Pro hlasovali 5, proti 0, zdrželi se 0
- Zadat výměnu oken v  šatně na  hřišti 
v  Zábřehu fi rmě REBUILD s.r.o. Dolní 
Benešov
Pro hlasovali 5, proti 0, zdrželi se 0
- Slevu na nájemném za restauraci Sport 
ve výši 50% sjednané částky po dobu vý-
stavby kanalizace v zahradní části restau-
race
Pro hlasovali 5, proti 0, zdrželi se 0
Rada města d o p o r u č i l a zastupitelstvu 
města
- Projednat a schválit dodatek č. 1 ke sta-
novám „Svazku obcí mikroregionu Hlučín-
ska“

Z jednání 55. schůze rady města 
dne 4. září 2013 
Rada města s c h v á l i l a 
- Výjimku z  Obecně závazné vyhlášky 
č. 1/2013 o ochraně nočního klidu – ukonče-
ní městských oslav 800 let od první písemné 
zmínky do 03.00 hod dne 8. září 2013
Pro hlasovali 5, proti 0, zdrželi se 0
- Udělení plakety Cypriana Lelka panu 

Václavu Moslerovi a  panu Janu Bittovi, 
oběma za dlouholetou obětavou práci pro 
sport v našem městě.
Pro hlasovali 5, proti 0, zdrželi se 0
- Nabídku na provedení lávky pro pěší přes 
Mlýnský náhon na ulici Hájecké. Práce pro-
vede fi rma Opravárenský závod MSA s.r.o 
Dolní Benešov
Pro hlasovali 5, proti 0, zdrželi se 0
- Odprodej přebytečných dlaždic z roze-
braného chodníku mezi Dolním Benešo-
vem a Zábřehem za cenu 3,- Kč/kus.
Pro hlasovali 5, proti 0, zdrželi se 0
- Prodej služebního automobilu Renault 
Megane Scénic 
Pro hlasovali 5, proti 0, zdrželi se 0
- Pořízení nového plynového kotle do ha-
sičské zbrojnice

Pro hlasovali 5, proti 0, zdrželi se 0
Z jednání 56. schůze rady města 
dne 25. září 2013 
Rada města s c h v á l i l a 
- Smlouvu o právu provést stavbu s ČEZ 
Distribuce a.s. na provedení vzdušné kabe-
lové přípojky NN pro napojení novostavby 
rodinného domku na pozemku p.č. 604.
 Pro hlasovali 4, proti 0, zdrželi se 0
- Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení 
věcného břemene s SMP Net, s.r.o. Ostrava 
na stavbu nízkotlakého plynovodu REKO 
MS Dolní Benešov - Osada Míru I.
 Pro hlasovali 4, proti 0, zdrželi se 0
- Dodavatele realizace výběrového řízení 
na telekomunikační služby pro město a jeho 
příspěvkové organizace – David Šedivý, 
Antonína Klobouka 625, Velký Týnec 
Pro hlasovali 4, proti 0, zdrželi se 0

- Opravu chodníku na ulici Opavské (úsek 
před domem č.p. 115)
Pro hlasovali 4, proti 0, zdrželi se 0
- Dodatek smlouvy s  Veolia Transport 
Ostrava o závazku veřejné služby v auto-
busové linkové dopravě a pověřila starostu 
jejím podpisem..
Pro hlasovali 4, proti 0, zdrželi se 0
- Finanční příspěvek Matici Slezské ve výši 
10 000,- Kč na pořádání konference o Cy-
prianu Lelkovi v polských Branicích v lis-
topadu 2013 
Pro hlasovali 4, proti 0, zdrželi se 0
Rada města d o p o r u č i l a odboru vý-
stavby 
- Povolit pokácení 4 ks kulovitých javorů 
pro stavbu „REKO MS Dolní Benešov II. 
etapa“ na ulici Pod Moravcem na pozemku 
města p.č. 640/3.
Pro hlasovali 4, proti 0, zdrželi se 0
- Povolit pokácení 1 ks stromu před Červe-
nou školou na ulici Opavské na pozemku 
města p.č. 2149/158
Pro hlasovali 4, proti 0, zdrželi se 0
Rada města vzala na vědomí
- Oznámení ředitelky základní školy 
o účasti žáků na adaptačním jazykově spor-
tovním a technickém pobytu v Německé 
spolkové republice.



3

Dolnobenešovský zpravodaj 6 /  2013 listopad –  prosinec

Město získalo dotace z Operačního programu Životního prostředí

Naše město získalo z Operačního programu Životní prostředí dotaci na projekt „Město Dolní Benešov – biologicky rozložitelný odpad“ 
ve výši 584 417,- Kč, což je 85% celkových nákladů, které činí 687 550,- Kč a dotaci na projekt „Snižování prašnosti na území města Dolní 
Benešov“ ve výši 2 686 500,- Kč, což činí 90% z celkové ceny ve výši 2 965 000,- Kč. 

Záměrem projektu „Město 
Dolní Benešov – biologicky 
rozložitelný odpad“ je zavede-
ní systému odděleného sběru 
biologicky rozložitelného ko-
munálního odpadu na území 
města a jeho následné využití 
v podobě tzv. domácího kom-
postování, příp. komunitního 
kompostování. 

Hlavním důvodem pro zpraco-
vání biologicky rozložitelného 
odpadu je omezení jeho uklá-
dání na skládky. 

Pro potřeby našeho města se 
jako nejvhodnějším způsobem 
nakládání s biologicky rozloži-
telným komunálním odpadem 
jeví předcházení jeho vzniku. 

Toho lze dosáhnout podporou 
domácího (zahradního) kom-
postování na  území města, 
např. dodávkou domácích kom-
postérů v lokalitách s vhodnou 
zástavbou (rodinné domy se za-
hradami), a proto se město roz-
hodlo požádat v rámci tohoto 
dotačního titulu o pořízení za-
hradních kompostérů o objemu 
cca. 900 l, pro občany, kteří o ně 
projevili zájem. Tyto domácí 
kompostéry budou doplněny 
o kompostovací sila o objemu 
cca. 5100 l, která budou umístě-
na v areálu technických služeb, 
mateřské školy a základní školy 
a budou sloužit pro donáško-
vý nebo dovozný způsob sběru 
biologicky rozložitelného odpa-

du, čímž by se mělo dosáhnout 
mimo jiné i toho, že osvěta bude 
realizována již od nejmladší ge-
nerace. 

Děti by poté měly přispívat svý-
mi znalostmi také ke třídění od-
padů ve svých domácnostech. 
Do těchto větších kompostérů 
by měl být ukládán zejména 
odpad z údržby veřejné zeleně. 

Lokalita technických služeb 
bude navíc vybavena zahrad-
ním drtičem ke  zpracování 
dřevních odpadů (štěpkovač). 
Nejvýhodnější nabídku na do-
dávku kompostérů a štěpkovače 
podala společnosti Meva – Os-
trava, s.r.o.  

Jelikož byla v  současné době 
vyhlášena další dotační výzva 

na pořízení kompostérů, žádám 
všechny domácnosti, které by 
o kompostéry měly zájem, ne-
byly zapojeny do předchozí vý-
zvy a ještě nepodaly žádost, aby 
se přihlásily na Městském úřadě 
u paní Olgy Šoltysové.

Cílem projektu „Snižování 
prašnosti na území města Dolní 
Benešov“, je nákup samosběr-
ného zametacího vozu určené-
ho k čištění všech typů komu-
nikací. Tento vůz by měl přispět 
ke snižování prašnosti v našem 
městě, neboť povolená koncent-
race polétavého prachu je u nás, 
stejně jako ve velké části Morav-
skoslezského kraje, dlouhodobě 
překračována. Vůz bude městu 
dodán do konce měsíce října to-
hoto roku. Ve výběrovém říze-
ní, jehož jediným hodnotícím 
kritériem (stejně jako u dodáv-
ky kompostérů) byla nejnižší 
nabídková cena, byla úspěšná 
společnost Argo Trnava s.r.o. 
z Trnavy u Třebíče.    

Jiří Krömer
místostarosta města

Bleskový
Internet 120 Mb/s

     Ohromující cena

79Kč
 měsíc*

* po dobu prvních 4 měsíců při uzavření 
  smlouvy na 24 měsíců.

Objednávejte na 800 944 800 nebo na vaší  pobočce

www.nej .cz

+ speciální bonus
při koupi dalších služeb 

Volby do Poslanecké 
sněmovny PČR
Ve dnech 25. a 26. října 2013 proběhly v našem městě 
stejně tak jako v celé republice předčasné volby do Posla-
necké sněmovny Parlamentu ČR. Vzhledem k uzávěrce 
Zpravodaje nemáme v době psaní tohoto článku infor-
mace ani o účasti voličů ani o výsledcích v našem městě. 

Celostátní výsledky jsme jistě všichni zaznamenali 
ve všech médiích. Pro ty, kteří si výsledky v rámci našeho 
města ještě nenašli na ofi ciálních volebních stránkách Mi-
nisterstva vnitra www.volby.cz, jsou tyto pro zajímavost 
a porovnání připraveny na webových stránkách města 
www.dolnibenesov.cz nebo na městském informačním 
kanálu kabelové televize. 

Ing. Libuše Vichtorová
   tajemnice MěÚ



4

Dolnobenešovský zpravodaj 6 /  2013 listopad –  prosinec

 Městský dechový orchestr uvádí: jak šel čas s Richardem Novákem

Píše se rok 1986. Tímto rokem je ofi ciálně odstartována bezmála třicetiletá éra Richarda Nováka jako dirigenta Městského orchestru mla-
dých v Dolním Benešově. Byla to éra plná dřiny, odříkání, nervů na dranc, ale také éra plná radosti, legrace a úspěchů doma i v zahraničí.

Možná se ptáte, proč by měl mít 
dirigent zrovna nervy na dranc? 
Vždyť je to přece radost praco-
vat se spoustou mladých lidí 
a  vést je na  cestě k  hudební-
mu úspěchu. To je sice pravda, 
ale jak už z  názvu orchestru 
vyplývá, kapelu tvoří velká 
banda mladých lidí. A zkuste 
si ukočírovat více než šedesát 
adolescentů (samozřejmě bez 
Víti Komárka, tehdy nejmlad-
šího člena), kteří, pokud zrovna 
nemají ucpanou pusu nástro-
jem, ty svoje klapačky ne a ne 
zavřít. Tento fakt se prostě mu-
sel na panu Novákovi podepsat. 
Začalo to křečí z pravidelného 
zatínání ruky na znamení, že 
už nás má fakt dost, skončilo 
to prořídnutím dirigentovy 
kdysi bujné hřívy. Pak dostal 
vynikající nápad, jak předejít 
pravidelným křečím v levé ruce 
a vymyslel kartový systém jako 
ve fotbale. Pokud jsme schytali 

„jen“ žlutou kartu, bylo to ještě 
v pohodě, ale když na nás Ri-
chmond vytasil červenou kartu, 
nezbývalo nic, než před diri-
gentem zdrhnout na bezpečné 

místo a  čekat, až se uklidní. 
Dalším z jeho znamení na naši 
nekázeň během zkoušek bylo 
sedání si na židli. Pokud jste si 
někdy položili otázku, od čeho 
má pan Novák tak dokonale 
vysportované tělo, jasnou pří-
činou jsme my, protože během 
zkoušek opravdu nedělal nic ji-
ného, než že si sedal a následně 
se zvedal. 

Ale ani to pana Nováka neod-
radilo a dále vychovával nové 
a stále mladší muzikanty. Učil 
je nejen notám a hudební teo-
rii, ale také hudebnímu cítění. 
A spojením tohoto hudebního 
cítění a Richmondovy cílevě-
domosti vzniklo velmi úspěšné 

seskupení, které slavilo a stále 
ještě slaví úspěchy jak doma, 
tak v zahraničí. Dokázal nás 
nabudit k úžasným výkonům 
a tyto výkony, jak jistě všichni 
víte, byly několikrát oceněny, 
jmenujme například dvojná-
sobnou výhru na  německém 
festivalu v Böselu (co se ale vý-
hry z roku 2009 týče, je nutné 
dodat, že jsme nezískali plný 
počet bodů. Byly nám strhnuty 
za estetiku. V kapele je to sice 
takové tabu, ale shodli jsme se, 
že za  to možná může špatně 
zastrčená košile pana Nováka 
při soutěžní skladbě. Jinak si to 
neumíme vysvětlit.). 

Bylo by fér také zmínit, že pan 
Novák by určitě nebyl ani z po-
loviny tak úspěšný, kdyby ne-
měl obrovskou podporu ve své 

rodině, zejména manželce Ire-
ně, která se stala za ta léta práce 
pro orchestr naší „manažerkou“ 
a která doprovázela svého muže 
na každou akci i v zahraničí.

V průběhu roku 2013 nám pan 
Novák oznámil, že ze zdravot-
ních důvodů musí s dirigová-
ním přestat a v kapele skončit. 
Jeho poslední koncert byl ode-
hrán na výročí 800 let Dolního 
Benešova.
Upřímně, pro všechny to byla 
studená sprcha. Na jednu stra-
nu měl každý pochopení, že 
končí ze závažného důvodu, 
ale zároveň se naskytla otázka: 
Když skončí pan Novák, ne-
skončí tím celý orchestr? 
Pokud Vás teď píchlo u srdce, 
můžeme Vás uklidnit. Orchestr 
zůstává nadále v celé své parádě. 
Na pozici dirigenta nastoupil 
v září Bohumír Stoklasa. Dou-
fáme, že se mu v našem orches-
tru bude líbit a přejeme mu, ať 
křeč do  levé ruky nedostane 
příliš brzy. 

Jediné, co ještě chceme říci, jsou 
slova, která nás napadla hned 
na začátku: Richmonde, tvoje 
„děťátka“ Ti za všechno, cos pro 
nás udělal, děkují! 
Hana a Tereza Laumerovy za Městský 

orchestr mladých

1988 - Pavlovice u Přerova 

2010 - 35. výročí MěOM

2009 – příjezd ze soutěže „Euro-Musiktage“ v německém Böselu - absolutní vítěz2003- chvilky volna na zájezdě ve Francii a Itálii

2001 – vítěz soutěže „Euro-
Musiktage“, Bösel       

1995 – Schwertberg  (RAK) 



5

Dolnobenešovský zpravodaj 6 /  2013 listopad –  prosinec

Poděkování, obdiv a úcta k Richardu Novákovi

Když jsem v roce 1990 (to bylo ještě v minulém století) nastupoval do kulturního domu v Dolním Benešově, seznamoval jsem se postupně se 
všemi spolupracovníky a odbornými lektory. První setkání s Richardem bylo oboustranně velmi opatrné, protože jsme nevěděli, co můžeme 
od sebe očekávat. Ale počáteční nedůvěra se během krátké doby proměnila v respekt, který se zúročil ve vzájemnou neformální spolupráci 
při řadě aktivit s Městským orchestrem mladých. Byl založen mezinárodní hudební festival Hudební jaro na Hlučínsku, položena tradice 
vánočních koncertů, domácí a zahraniční reprezentace, byla navázána spolupráce s mažoretkovými skupinami z Dolního Benešova, 
Havířova, Ostravy – Poruby. Velkou podporu měl MOM vždy ze strany vedení města Dolního Benešova, za což jeho představitelům patří 
velké poděkování.

Ale nic z toho by nebylo mož-
no realizovat, pokud by v čele 
orchestru nestál člověk, pro 
kterého byl orchestr neoddě-

litelnou součástí jeho života. 
Richard nebyl jen dirigentem, 
uměleckým vedoucím, ale také 
pedagogem, který se podílel 
na výuce dalších muzikantů, 
organizačním vedoucím, mana-
žerem, ale především člověkem, 
který měl velký vliv na všechny 
členy souboru. Jsem přesvěd-
čen, že každý, kdo prošel de-
chovým orchestrem získal nové 
estetické, emocionální kvality, 
protože hudba a společenství 
hudebníků jsou příležitostí pro 
cestu k hlubšímu lidství. 
Naprosto obdivuji člověka, kte-
rý si po těžké a odpovědné práci 
v továrně nejde lehnout domů 
nebo si sednout do hospody, ale 
jde se nervovat na nekonečné 
zkoušky, člověka, který místo 

na dovolené jezdí se smečkou 
vlčáků na  zájezdy, které jsou 
stejně odpovědné a  vysilující 
jako práce v  sociálních ústa-
vech. To si uvědomí všichni, 
kteří mají dvě děti, Richard jich 
měl až sedmdesát.
Pravděpodobně nejde v něko-
lika odstavcích vyjmenovat 
všechny zásluhy Richarda pro 
výchovu a výuku mládeže, zá-
sluhy pro město, region, Čes-
kou republiku, pro podporu 

a  rozvíjení kultury a  umění, 
ale především neocenitelný pří-
nos v rozdávání radosti, vlastně 
toho, co se nadá koupit a je tak 
vzácné. Nikdy jsem se nestkal, 
aby posluchači odcházeli z jeho 
koncertů rozladěni, smutní. 
A to je ten největší dar, který 
Richard lidem prostřednictvím 
orchestru rozdával. 
Chtěl bych věřit, že stejné obo-
hacení a  duchovní prožitky 
dostal Richard darem během 
svého působení u  Městského 
orchestru mladých v Dolním 
Benešově. Neznám upřímněj-
ší způsob výrazu úcty k  jeho 
osobnosti než prosté – Richarde 
děkuji, vážím si Tě.

Jiří Siostrzonek

Richardova spolupráce s orchestrem defi nitivně nekončí, bude radit a vypomáhat novému vedení souboru, vyučovat hru na dechové hudební 
nástroje. Stejné poděkování si zaslouží celá jeho rodina, která jej po celou dobu významně podporovala v jeho činnosti.

Nový dirigent Městského orchestru Bohumír Stoklasa se představuje

„Někdo věří na osud, někdo v Boha. Já věřím, že nic není náhodou...“

Můj život je vlastně od  dětství spojený 
s Dolním Benešovem. Jako malý kluk jsem 
závodně lyžoval za Sigmu a tuto svou záli-
bu jsem opustil také kvůli hraní na trum-
petu. Můj učitel Jan Dajč mi často říkal, 
jestli nechci jít hrát do vaší dechovky. A já 
nechtěl. V tu dobu jsem poslouchal Bon 
Joviho a Metallicu. Než si mě „Bencl“ při-
táhl zpátky pomocí Nafestbendu a následně 
DolBendu, stihl jsem vystudovat Janáčko-
vu konzervatoř v Ostravě a užít si vojnu 
ve Fanfárovém orchestru Hradní stráže 
v Praze. Poté jsem se s obrovskou (ne)chutí 
pustil do učení v hlučínské hudebce. Od za-
čátku se snažím vést své žáčky k tomu, aby 
někde hráli. Aby si netroubili jen doma 
pro sebe. Tak jsem založil fl étnový soubor 
a později školní kapelu Sekec - Mazec band, 
kde si můžu realizovat své hudební nápady. 
Já sám hraju s kdekým. Od malých decho-

vek až po oblíbeného Bon Joviho, hrávám 
s dechovým orchestrem Májovák a hlavně 
vaším (naším) nejlepším Dolbendem. Tam 
se mě někteří hráči občas ptali, co si myslím 
o MěOM, a jim říkal popravdě svůj názor. 
Když mě letos o prázdninách oslovili, jestli 
bych je nechtěl vést, s díky jsem odmítnul. 
Ale přemýšlel jsem nad tím a nakonec se 
nechal "ukecat". Získal jsem tím možnost 
uskutečnit své představy o dechovém or-

chestru, se kterým se budeme snažit zau-
jmout i mladší posluchače modernějším 
repertoárem. Jestli se to povede, nevím. 
Uvidíme po prvním (vánočním) koncer-
tu... nebo spíš uslyšíme. 

A co bude dál, netuším. Život mi to zase 
nějak vymyslí...

Bohumír Stoklasa

Touto cestou bych chtěl jménem kulturního domu v Dolním Benešově, jménem města, jehož jméno orchestr nese, jménem členů orchestru 
poděkovat za „odvahu“ a ochotu vést MěOM a pokračovat ve skvělé tradici hudebnosti Dolního Benešova. Věším, že všichni vytvoříme 
dobré podmínky pro další růst orchestru.

Jiří Siostrzonek



6

Dolnobenešovský zpravodaj 5 / 2013 září –  říjen

Vítání občánků 

Vážení rodiče, také vítání občánků 
do svazku města je dlouholetým 
zvykem.

Vzhledem k platnosti zákona 
č. 101/2000 Sb., o ochraně 
osobních údajů a o změně 
některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů a zákona č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel 
a rodných číslech a o změně některých zákonů (zákon o evidenci 
obyvatel), není možné využívat údaje z evidence obyvatel pro jiné 
účely, než stanoví zákon. Z tohoto důvodu se na Vás obracíme 
touto cestou.

Slavnostní vítání občánků se nyní připravuje pro děti narozené 
od 01.04.2013 a týká se dětí, které mají trvalý pobyt na území města 
Dolní Benešov a části Zábřeh. Přihlásit se mohou také rodiče dříve 
narozeného dítěte, kteří se vítání v měsíci červnu 2013 nezúčastnili. 
Máte-li zájem se zúčastnit se svým dítětem slavnostního obřadu 
vítání občánků, dostavte se do čtvrtku dne 07.11.2013 maminky 
osobně na matriku k p. Janě Spruchové (tel. 553 651 285, kl. 18) 
nebo k p. Ireně Moricové (553 651 285, kl. 26) v pondělí a středu 
od 8.00-12.00, 13.00 – 17.00 hodin, v úterý, čtvrtek a pátek od 8.00 
– 12.00 hodin a od 13.00 – 14.30 hodin a doložte k ověření těchto 
skutečností:
 • originál rodného listu dítěte
 • platný občanský průkaz
Pokud matka dítěte nemá (dítě ano) trvalý pobyt v našem městě, 
dostaví se na městský úřad osobně otec dítěte. Slavnostní přiví-
tání občánků se uskuteční již v neděli 10. listopadu 2013 v 15.00 
hodin v obřadní síni Městského úřadu Dolní Benešov.

matrikářka

Společenská kronika
Diamantovým manželům blahopřejeme
Miloš Kukla a Eva Kuklová, roz. Cejpková
Dolní Benešov Dolní Benešov  

Zlatým manželům blahopřejeme
Leonhard Vavřínek a Hildegarda Vavřínková, roz.Herudová
Dolní Benešov
František Hanke a Markéta Hankeová, roz. Kubínová
Dolní Benešov
František Balarin a Marie Balarinová, roz. Drastíková
Zábřeh

Malé vítáme a rodičům blahopřejeme 
Agáta Pačková, Zábřeh
Jan Krupa, Dolní Benešov
Kryštof Koudela, Dolní Benešov  
Filip Urban, Dolní Benešov
Barbora Reichelová, Zábřeh
Max Lehnert, Zábřeh
Sebastian Bažan, Dolní Benešov

Jubilantům přejeme hodně zdraví a spokojenosti
80 let Maxmilián Bogdal, Zábřeh 
 Amálie Veselá, Dolní Benešov
 Eliška Adamíková, Zábřeh
 Josef Komárek, Dolní Benešov
 Marie Krzáková, Dolní Benešov   
85 let Marta Kosellková, Dolní Benešov 
90 let Zdeňka Pačková, Zábřeh 
91 let Adéla Zbořilová, Dolní Benešov  
92 let Siegelinda Dundrová,Dolní Benešov

Budeme na Vás vzpomínat …
Ladislav Čičák, Dolní Benešov
Josef Úlehla, Dolní Benešov
Rakúsová Lydie, Dolní Benešovyyyyy

Tyto události zveřejňujeme pouze s písemným souhlasem:
 * snoubenců při uzavření manželství
 * rodičů při narození dítěte
 * jubilantů nebo rodinných příslušníků při významném jubileu (70, 75, 80, 85, 90 a více)
 * pozůstalých při úmrtí
Uzávěrka dalšího čísla společenské kroniky je k 10. 12. 2013.
Bližší informace na MěÚ Dolní Benešov – matrika – tel.: 553 651 285, kl. 18 – matrikářka

Slavíme už 25. narozeniny

Ve středu 4.prosince 2013 se v Kulturním domě 
v Dolním Benešově uskuteční setkání mentálně 
a zdravotně postižených občanů pod názvem DĚTI 
DĚTEM. 

Zakladatelkou této bohulibé akce byla před 25 lety 
paní Miluška Puschková. Myšlenka vznikla přede-
vším její vlastní handicapované dceři, která chtěla 
ukázat, že jiné děti mohou být po zdravotní stránce 
na tom hůř, a přesto se ze svého života umí radovat. 
Dobrovolní pomocníci a organizátoři v čele s panem 
Mgr. Josefem Hartošem proto rádi a s nadšením po-
máhají každoročně ve svém volném čase tuto velkou 
akci zajišťovat. 

Aby se mohlo toto předvánoční setkání uskutečnit, 
je zapotřebí podpory města Dolní Benešov, dětí ZŠ, 
složek ČČK, SOPCCH, sponzorů z řad podnikatelů 
a dobrých lidiček, kteří se jak fi nančně, tak materiálně 
podílejí na této významné akce. 

Všem organizátorům a sponzorům patří předem velké 
a srdečné DÍKY!!!



7

▶

▶

▶

Dolnobenešovský zpravodaj 6 /  2013 listopad –  prosinec

Svatba Rudolfa Radošovského (1947-2004) v roce 1970:
Sedící zleva - Gamonová, Vendelínová roz. Kromrová, Říčná roz. Kromrová, novomanželé Rudolf Radošovský a Anna roz.Říčná, 
Marie Radošovská roz. Kostřicová a Rudolf Radošovský, Františka Kostřicová a Kolečková roz. Kostřicová. 
2. ř. Laumerová, Radošovský, Kania a Dorota roz. Kocurová, Radošovský, Vendelín, Radošovská roz. Miketová, Kocurová roz. 
Kostřicová, Radošovský, Th iel, Radošovská, Th ielová roz. Kostřicová, Radošovská roz. Krakovčíková, Kostřica, Radošovský, 
Bogdalová roz.Kolečková, Kostřica a Bogdal.
3. ř. Gamonová, Chalupa, Kubná, Večerek, Říčná-Kolková, Říčný, Říčná roz. Chalupová, Radošovská, Radošovský, 
Radošovská-Kretková, Th iel, Kačerová, Kačer, Večerková, Radošovský. Dole děti: Hřivnacký, Slivková, Hřivnacký, 
Vehovská, Th iel Jan a Jiří, Radošovská Liana a Radošovský Jiří.

Rodina Radošovská v roce 1915:
Hedvika roz. Letzianová (1889-1965), Anton Radošovský (1882-1936) a jejich
prvorozený syn Rudolf (1912-1974). Další synové byli Josef Radošovský (1917-1991), 
Antonín (1922-1986) a Karel (1926-1998).

Rodina Adamíková 
(Zábřeh) v roce 1968:

Prarodiče Anna roz. Bazanová (1905-1983) a Max Ada-
mík (1902-1990), rodiče Max Adamík *1932 a Eliška roz.
Hošická *1933 a jejich 5 dětí: zleva Jan, Eliška, Brigita, 
Anička a Rudolf.



8

Dolnobenešovský zpravodaj 6 /  2013 listopad –  prosinec

 Značku Regionální potravina Moravskoslezského kraje získalo 
osm místních produktů (tisková zpráva)

(Bruntál, 30. září) V neděli dopoledne proběhlo slavnostní vyhlášení prestižního ocenění Regionální potravina Moravskoslezského kraje. 
Osm místních producentů bylo oceněno na gastrofestivalu Jak šmakuje Moravskoslezsko na zámku v Bruntále.

„Ministerstvo podporuje malé a  střed-
ní producenty regionálních potravin již 
čtvrtým rokem. Je to záruka, jak se spo-
třebitelé dozvědí o kvalitních potravinách 
přímo z jejich kraje. A pokud je po míst-
ních produktech poptávka, může to mít 
vliv i na zaměstnanost v regionu,“ uvedl 
ministr Miroslav Toman. Značka se uděluje 
ve 13 regionech České republiky, každý rok 
ministerstvo ocenění na stovku nejlepších 
výrobků ze všech krajů. Oceňuje se vztah 
výrobku k  regionu, použité suroviny či 
senzorické vlastnosti. V Moravskoslezském 
kraji osmička nejlepších výrobků zvítězila 
v konkurenci 77 produktů od 27 výrobců.
Společnost Beskyd Fryčovice získala letos 
ocenění již potřetí, tentokrát za Moravské 

kysané zelí vařené. „Značka pro nás zname-
ná prestiž a slyší na ní i nákupčí v řetězcích. 
Jsem rád, že se podporují české fi rmy, které 
využívají českou produkci. My se snažíme 
tento přístup rozšiřovat a v rámci skupiny 
AGROMĚŘÍN nabízet ryze české produkty 
přímo zákazníkům ve vlastních prodejnách 
potravin Rynek,“ vysvětlil ředitel Beskyd 
Fryčovice Leo Volný.

Soutěž každoročně osloví i producenty no-
váčky. Poprvé uspěla i Farma Menšík s Bio 
farmářským sýrem. „Ocenění nás potěšilo 
a rádi se jím pochlubíme, zvyšuje náš kre-
dit u spotřebitelů. Řada z nich náš úspěch 
zaznamenala a stále se k nám vrací,“ sdělila 
spolumajitelka farmy Markéta Menšíková.

Slavnostní předávání proběhlo v  rámci 
gastrofestivalu Jak šmakuje Moravskoslez-
sko. Návštěvníci mohli oceněné produkty 
na festivalu přímo ochutnat i zakoupit. Vý-
robky jsou k dostání zejména u výrobců, 
ve farmářských prodejnách či na místních 
trzích. V poslední době svůj sortiment o vý-
robky z krajů rozšířila i většina obchodních 
řetězců.

Značku Regionální potravina Moravskoslezského kraje 2013 obdržely tyto výrobky:

Kontakt pro další informace: Silvie Kořistková - Regionální agrární komora Ostravsko, mobil: +420 734 461 940
Email: potravina.silvie@seznam.cz 

O Regionální potravině
Soutěž Regionální potravina je projektem Ministerstva zemědělství určeným na podporu malých a středních zemědělců a producentů 
potravin v jednotlivých krajích České republiky. Oceněný výrobek získá právo zdarma užívat značku Regionální potravina čtyři roky 
na obale výrobku. V současné době značku nosí 373 produktů ze 13 regionů Čech a Moravy. Podrobné informace o soutěži můžete najít 
na webových stránkách www.regionalnipotravina.cz.

Kategorie Oceněný výrobek a výrobce
1. Masné výrobky tepelně opracované včetně uzených mas KABANOS EXTRA, – Jaroslava Klemensová - MASOMA

2. Masné výrobky trvanlivé Cena nebyla udělena

3. Sýry včetně tvarohu BIO FARMÁŘSKÝ SÝR, – Farma Menšík

4. Mléčné výrobky ostatní OVOCNÝ HLAVNICKÝ JOGURT, – Zemědělské a obchodní družstvo HLAVNICE

5. Pekařské výrobky včetně těstovin TRVANLIVÉ TYČINKY SE SÝREM, – HAVLÍK OPAL spol. s r.o.

6. Cukrářské výrobky včetně cukrovinek SUŠENKA DORT, 2 x – GAMYS s.r.o.

7. Alkoholické a nealkoholické nápoje HORSKÝ PRAMEN KOJENECKÁ VODA – NUTREND D.S., a.s.

8. Ovoce a zelenina v čerstvé nebo zpracované formě ZELÍ KYSANÉ MORAVSKÉ VAŘENÉ, 3 x – Beskyd Fryčovice, a.s. 

9. Ostatní MED PASTOVANÝ, 2 x – RODINNÁ FARMA KOŠEC

Rybářský klub Kamenec provede do konce roku odbahnění svého středně 
velkého rybníku. 

To se provádí z důvodu opětovného prohloubení dna, jelikož rybník byl již příliš zanesen bahnem.
Jiří Štukavec



9

Dolnobenešovský zpravodaj 6 /  2013 listopad –  prosinec

Z činnosti zahrádkářů v Dolním Benešově
(informace nejen pro zahrádkáře)
Základní organizace ČZS v Dolním Benešově se spolupodílela v období od 30. září 2012 do 27. 
února 2013 na cyklu odborných přednášek s názvem „Ovocnářské vzdělávání na Hlučínsku“. 
Místem konání jednotlivých přednášek byly postupně Krnov-Chomýž, Kravaře, Oldřišov, Hlučín, 
Bohuslavice a Bolatice. Jejich obsahem byla témata: intenzivní ovocnářství, pěstování ovocných 
stromů, řez a roubování ovocných stromů, pěstování štíhlých vřeten, sloupcových tvarů, zásady 
pěstování vinné révy v místních podmínkách na Hlučínsku, ovocnářství a včelařství.

Jedna z přednášek s tématem 
pěstování drobného bobu-
lového ovoce se uskutečnila 
i v Kulturním domě v Dolním 
Benešově.

Lektor MVDr. Stanislav Kubesa 
zdůrazňoval význam pěstování 
a konzumace v poslední době 
poněkud opomíjeného angreš-
tu, červeného i černého rybízu 
pro zdraví člověka. Toto ovoce 
je bohatým zdrojem C vitamí-
nů, bez kterého se člověk neo-
bejde a historicky je ověřeno, že 
tyto plodiny na naše zahrady 
patří. K černému rybízu bych 
chtěl upozornit, že některé dru-
hy jsou více a jiné méně chutné. 
Nejlépe je proto provést ochut-
návku u některého stávajícího 

pěstitele a pak, v případě že chuť 
vyhovuje, provést rozmnožení 
odrůdy klasickým způsobem.

MVDr. Kubesa hovořil i o pěs-
tování rostliny budoucnos-
ti – rakytníku řešetlákového. 
Rakytník řešetlákový vysaze-
ný na vaší zahradě je dobrým 
krokem ke  zdraví. Původně 
pochází z Ruska, ovšem dnes 
je již rozšířen po celé Evropě 
a Asii. Rakytník je také nazý-
ván „sibiřským zázrakem“ nebo 
„citroníkem severu“. Tento keř 
nebo strom má velice pozitivní 
vliv na lidské zdraví a dobrou 
kondici. Mimo jiné obsahuje 
vysoké množství vitamínu C 
a B (B1, B2, B6, B3) udržující 
harmonickou funkci centrální 
nervové soustavy, B9 napomá-
hající syntéze nukleových ky-
selin, krvetvorbě. Je plný an-
tioxidantů. Posiluje imunitní 
systém, zvyšuje odolnost proti 
stresu, podporuje detoxikaci 
a působí proti bakteriím a vi-
rům. V plodech jsou zastoupe-
ny pektiny, organické kyseliny 
a třísloviny, dále vzácné silice 
a éterické oleje.

Rakytník je již dávno znám jako 
léčivá rostlina. Lidové lékařství 
Číny, Mongolska a  Řecka jej 
využívalo při léčbě plicních, 

jaterních, zažívacích a kloub-
ních onemocněních. Pomá-
hal proti zahlenění i zánětům 
plic, hojil sliznice, žaludeční 
a dvanáctníkové vředy, regu-
loval krevní oběh. Urychloval 
proces hojení ran, stimuloval 
regulační procesy, měl pozitivní 
vliv na choroby jater. V Tibet-
ské medicíně patří mezi vysoce 
efektivní regenerační prostře-
dek, který se používá i při into-
xikacích a kardiovaskulárních 
chorobách.

V dnešní době jsou jeho účin-
ky známé již po celém světě. 
Rakytník je využíván v  po-
travinářství (sirupy, kompoty, 
marmelády, džemy), v medicí-
ně (léčba kožních onemocnění, 
zánětu jícnu, sliznice, vředů, 
zažívací potíže, rakoviny, gy-
nekologické problémy, záněty 
močových cest, nemoci tlustého 
střeva).

Čaj z plodů se používá při 
bolesti žaludku.

Keř potřebuje zásadně slunné 
stanoviště. Půdy jsou nejvhod-
nější lehčí, písčité, propustné 
a bohaté na vápník. Ne každý 
má zahradu, aby si tento keř 
mohl na ní vysadit. V součas-
né době byla vyšlechtěná nová 

odrůda „Sluníčko“, která je bez 
ostnu.

V zájmu města je, aby mělo co 
největší počet zdravých obyva-
tel. ZO ČZS v Dolním Benešo-
vě se zabývá spolu s vedením 
města výběrem vhodné lokality 
městského pozemku, na kterém 
by bylo možno keře rakytníku 
řešetlákového vysadit pro po-
třebu obyvatel Dolního Benešo-
va. Veřejnost tímto vyzýváme, 
aby předložili návrhy lokality 
vhodné pro jeho výsadbu.

Na podzim loňského roku byla 
ZO ČZS v  Dolním Benešově 
provedena částečná rekon-
strukce a kvalitní dovybavení 
moštárny (nerez).

Počínaje měsícem září zabezpe-
čuje pro potřebu občanů provoz 
této moštárny stejně jako v loň-
ském roce pan Karel Chřibek.

Provoz je vždy v sobotu od 
8,00 - do 11,00 hodin, případ-
ně po telefonické domluvě 
na čísle: 558 271 600 nebo 
773 651 809.

Moštuje se pouze čisté ovoce. 
Povinnosti zájemců o mošto-
vání je přinést si dostatečný 
počet vhodných nádob na mošt 
a dále pytle na vylisovaný od-
pad z ovoce, který si odvážejí 
zpět domů.

Cena za moštování: 
pro členy ZO ČZS v Dolním 
Benešově: 
2,50 Kč za 1 kg ovoce

pro ostatní zájemce: 
3,50 Kč za 1 kg ovoce

Mgr. Jindřich Otzipka, 
předseda ZO ČZS Dolní Benešov

Redakce se omlouvá 
za opožděné uveřejnění 
tohoto článku, 
(měl být otištěn v minulém 
čísle zpravodaje).



10

Dolnobenešovský zpravodaj 6 /  2013 listopad –  prosinec

 Mažoretky Excelent postupují do fi nále!

Novou sezónu zahájily mažoretky Excelent skvělým umístěním na soutěži v Bílovci v sobotu 5. 10. Soutěžily jsme 
zde poprvé v krásných nových kostýmech a starší skupina vystupovala poprvé v nových kozačkách. 

Umístění našich mažoretek Excelent 
v Bílovci:

A hned za týden, v sobotu 12. 10. brzy ráno, 
vyjely mažoretky Excelent z Dolního Bene-
šova na kvalifi kační kolo do Ivančic. Sou-
těžilo se zde o postup do fi nále Mistroství 
ČR asociace IMC. 

Naše mažoretky se na tuto soutěž připra-
vovaly několik měsíců. Dokážete si jistě 
představit, jaká nervozita na všechny padla 
v tento náš,,den D.“ Přísná porota hodnotí 
každý detail. Mažoretky tedy musely nejen 
skvěle předvést soutěžní sestavu, ale i skvěle 
vypadat. Krásně načesané a namalované 

pak netrpělivě čekaly na  svou startovní 
pozici. 
Naše děvčata i přes obrovskou nervozitu 
předvedla úžasné výkony a porotě se moc 
všechny naše soutěžní sestavy moc líbily. 
Všechny zúčastněné skupiny mažoretek 
z celé České republiky byly ale úžasné. Při 
pohledu na konkurenci jsme tedy všichni 
napjatě čekali až do poslední vteřiny na vy-
hlášení výsledů. Celý náš fanklub i naše 
děvčata si navzájem držela palce a všichni 
jsme si moc přáli, aby naše mažoretky po-
stoupily do fi nále, které se koná v květnu 
v Dubňanech. 
Při vyhlašování výsledků jsme se všich-
ni samou radostí ocitli doslova v euforie! 
Všechny naše soutěžní sestavy postupu-
jí do fi nále! Obrovská radost a nečekaně 
úspěšné umístění pro všechny naše sestavy. 
Naše děvčata byla okamžitě zaplavena emo-
cemi, skákalo se, objímalo a křičelo s velkou 

radostí.
Jen se sami po-
dívejte, kolikrát 
si naše děvčata 
vyslechla postup 
do fi nále:

Postup do fi nále:

sólo: 
Veronika Balarinová 
Nela Kacálková 
Kristýna Kudělová 

Moc děkujeme všem rodičům a příbuzným, 
kteří nás jely podpořit přímo do Ivančič, 
všichni krásně fandili a podporovali naše 
mažoretky. 
Děkujeme moc za podporu městu Dolní Be-
nešov a KD Dolní Benešov!
A děkujeme všem, kteří nás podpoří a budou 
držet palce v květnu ve velkém fi nále.

Michaela Kristová
Mažoretky Excelent Dolní Benešov

www.mazoretkyexcelent.cz

Posezení dolnobenešovských seniorů 
Dne 19. září 2013 více než 20 mužů a žen straších 85 let se sešlo na již 10. POSEZENÍ 
DOLNOBENEŠOVSKÝCH SENIORŮ na pozvání MěÚ Dolní Benešov – i tentokrát 
v restauraci Štika. Ze zdravotních příp. jiných rodinných důvodů se všichni pozvaní 
akce zúčastnit nemohli. Dle sdělení pana starosty Štefk a žije u nás v této věkové kate-
gorii více než 45 občanů.

V  příjemně vytopeném sále přiví-
tal seniory pan starosta Štefek, přišel 
i duch. správce pan farář Kuchař a o vzornou přípravu se postaral soc. odbor MěÚ v čele 
s pí Irenkou Moricovou. Atmosféra byla ještě v duchu oslav 800 let Dolního Benešova. Ti, 
kteří neměli možnost se oslav zúčastnit, mohli nyní zhlédnout fi lm p. Marka Skláře týkající 
se některých historických momentů města prožitých pamětníky. Zážitek byl skvělý a lepší 
kulturní program jsme si nemohli přát. Samozřejmě nechyběla ani harmonika a bubny 
a ta spousta písní, lidových, tanečních, seniorům známých. Proto se též mohli do zpěvu 
zapojit a vyslechnout si pár dobrých vtipů a zážitků p. Meleckého. Tak jako odešla řada 
účastníků loňského setkání, i kapela p. Meleckého se zúžila z loňských 5 (pro vážné one-
mocnění) na 2 muzikanty. Ale vydali za 5.

Po bohatém občerstvení včetně přípitku na dobré zdraví bylo na každého účastníka pamatováno 
milými upomínkovými dárky. Také bylo pamatováno na bezpečný odvoz autem MěÚ, ne každý 
účastník by přišel pěšky, nebýt vzorné dopravy.

Za milé pozvání, občerstvení, dárky a nevšední pozornost věnovanou ze strany MěÚ za zúčastněné seniory

Děkuje sen. Adelheida Janíková 

1. místo Excelent baby (mini formace) 

3. místo Excelent mini (mini formace) 

2. místo Excelent (mini formace)

3. místo Excelent baby (velká formace) 

2. místo Excelent mini (velká formace) 

1. místo Excelent baby (miniformace- baton) 

2. místo Excelent mini (miniformace- baton) 

3. místo Excelent (miniformace- baton) 

3. místo Excelent baby (velká formace - baton 

3. místo Excelent mini (velká formace - baton) 

1. místo Excelent mini (velká formace - pom pom)



11

Dolnobenešovský zpravodaj 6 /  2013 listopad –  prosinec

Knihovna

Je listopad a knihy v knihovně i všechny ostatní věci jsou už zase na svém místě. Jak jsem vás už v minulém Zpravodaji informovala, 
na přelomu srpna a září došlo v knihovně k tak dlouho očekávaným opravám. Po výměně oken, která proběhla v celé „farské škole“, 
jsme v knihovně pokračovali dále. Vyměnili jsme také koberec, začali jsme již na starém opotřebovaném schodišti a celý prostor byl 
vymalován. Část nových bílých regálů a nábytek, který byl zakoupen začátkem letošního roku, udělal z knihovny opět velmi příjemné 
a útulné místo. Což, pokud jste knihovnu nenavštívili osobně, můžete posoudit na fotografi ích.

Práce, které zde byly provedeny 
jsme měli ztížené o to, že v naší 
knihovně je zhruba 13  000 
knih, větší část jsme tedy museli 
svázat do balíků a odnosit, aby 

bylo možno manipulovat, s již 
tak těžkými knihovními regá-
ly, a aby bylo možno vymalovat 
a hlavně ztrhat koberec v celém 
prostoru knihovny.

Protože v  knihovně pracuju 
sama, všechno toto se moh-
lo udát pouze s  pomocí pra-
covníků a  pracovnic odboru 
správy majetku městského 
úřadu a fi nanční pomoci zři-
zovatele Města Dolní Benešov. 

Myslím, že nejen já, ale, že 
mohu mluvit i za všechny ná-
vštěvníky knihovny, za  tento 
osvícený přístup Města Dolní 
Benešov velmi děkujeme.

Na vaši návštěvu se těší
Jana Petrásková, knihovnice

V minulých dvou měsících do knihovny přibyly 
tyto knihy:
Literatura pro dospělé:
Teremová, L.: Do tmy se neohlížej, Roberts, N.: Sluneční dra-
hokamy, Fox, V.: Hollywoodští hříšníci, Oden, S.: Káhirský 
lev, Brož, I.: Pearl Harbor, Jazairová, P.: Jediný svět, Mawer, S.: 
Dívka, která spadla z nebe, Stimson, T.: Manželka, která utek-
la, James, E: Padesát odstínů svobody, Soukupová, P.: Marta 
v roce vetřelce, Štětina, J.: Pergameny, Lauren, Ch.: Božský 
bastard, Boučková, T.: Šíleně smutné povídky, Nesvadbová, 
B.: Přítelkyně, Lutzner, H.: Stravování po půstu,atd.

Literatura pro mládež:
Gogela, E.: Hříchy nezletilých, Kinney, J.: Deník malého po-
seroutky 6. díl, Rees, D.: Upírská střední 1., 2.díl, McMann, 
L.: Lovkyně snů, Krzyzanek, J.: Abeceda slušného chování, 
Řezníčková, D.: Ťapík se učí počítat, Martini, M.: Mrazivé léto, 
Rodda, E.: Tajemná země, Velká školní encyklopedie, Steyer, 
S.: Země před dinosaury, Včelka Adélka se učí tvary, atd.



12

Dolnobenešovský zpravodaj 6 /  2013 listopad –  prosinec

 Letošní vánoce možná ozdobí oblohu kometa

Letošní rok je na jasné komety opravdu štědrý. Letos na jaře jsme měli možnost pozorovat kometu Pan-Starrs, o niž jsme psali ve druhém 
čísle zpravodaje a o jejím úspěšném pozorování pak v prázdninovém vydání. Nyní se ke Slunci blíží kometa s nazvaná ISON. 

Objevili ji již před rokem ast-
ronomové z Ruska na snímcích 
z  dalekohledu výzkumného 
střediska International Scien-
tifi c Optical Network (ISON). 
Očima by mohla být viditel-
ná už od  poloviny listopadu 
na ranní obloze. Ve dnech 28.-
30. listopadu proletí okolo Slun-
ce ve vzdálenosti jen něco přes 
1 milion km. V této vzdálenos-
ti je sluneční žár tak velký, že 
to některé podobně prolétáva-
jící komety nepřežijí. Povrch 
komety se totiž může zahřívat 
na  teplotu dosahující 2000°C. 
Proto máme v nadpisu článku 
slůvko „možná“. Pokud bude 

průlet úspěšný, bude začátkem 
prosince viditelná na  večerní 
i  ranní obloze a  můžeme se 
těšit na nádhernou podívanou 
podobnou tomu, jak v prosin-
ce roku 2011předvedla na jižní 
polokouli kometa Lovejoy. Ta 
měla velice podobnou dráhu 
jako ISON a byla k Slunci do-
konce ještě o něco blíže.
Dne 1 října prolétla kometa 
ISON poměrně blízko Marsu 
a  od  poloviny října je pozo-
rovatelná i  menšími daleko-
hledy, avšak na  ranní obloze. 
Nyní se již rychle přibližuje 
ke  Slunci a  po  nějakou dobu 
tedy nebude pozorovatelná. 

Někteří astronomové předpo-
vídají, že by mohla v  blízkos-
ti Slunce dosáhnout takové 
jasnosti, že by ji bylo možno 
pozorovat i ve dne. K Zemi se 
kometa ISON dostane nejblíže 
27. prosince a  bude postupně 
na obloze stoupat s severnímu 
nebeskému pólu. Rozpálený 
povrch komety bude chrlit ob-
rovské množství par a  plynů 
z nichž by se měl za kometou 
tvořit dlouhý jasný chvost. Bě-
hem vánočních svátků by tedy 
mohla velká vánoční kometa 
ozdobit oblohu večer po  zá-
padu slunce a  ráno před jeho 

východem. Zbývá si jen přát 
ostrý zrak a  jasné nebe bez 
mraků. 
Další aktuální informace na-
leznete na webových stránkách 
české astronomické společnosti: 
http://www.astro.cz
Hvězdárna astronomického 
kroužku je volně přístupná ka-
ždý pátek večer za  příznivého 
počasí. V  období pozorova-
telnosti komety bude pozoro-
vání umožněno mimořádně 
i v jiných dnech za příznivého 
počasí, popřípadě pro zájemce 
o  pozorování kontaktem kdy-
koli po předchozí dohodě.

Začátky pozorování (orientačně) Planety: Venuše, Jupiter  Listopad: 17 – 20 hod.   Prosinec: 16 – 20 hod.

Kontakt:  e-mail: hvezdarna.dbenesov@seznam.cz, karlheinz@seznam.cz, tel.: 553 668 778, mobil: 732 845 328 
Za astronomický kroužek Karel Proksch a František Gaidečka

 

Nepojedeš, pokud nevyměníš

Upozorňujeme všechny řidiče, kteří vlastní řidičský průkaz vydaný v období od 1. 1. 2001 do 30. 4. 2004, že jsou povinni tento vyměnit 
do 31. 12. 2013. Od 1. 1. 2014 budou v platnosti pouze řidičské průkazy vzoru Evropských společenství, které se začaly vydávat od 1. 5. 2004.

Podle aktuální informace z ministerstva do-
pravy o řidičských průkazech podléhajících 
povinné výměně ve správním obvodu města 
Hlučín scházelo ke konci měsíce září vyměnit 
cca 1 150 řidičských průkazů.
Pro výměnu řidičského průkazu je třeba s se-
bou vzít:
• platný doklad totožnosti (zpravidla občan-
ský průkaz),
• jednu fotografi i o rozměrech 3,5 x 4,5 cm 
odpovídající podobě žadatele v době podání 
žádosti a zobrazujícího žadatele v předním 
čelním pohledu s výškou obličejové části hlavy 

od očí k bradě minimálně 13 mm, v občan-
ském oděvu, bez brýlí s tmavými skly a bez 
pokrývky hlavy,
• řidičský průkaz, kterému končí platnost.
Ti řidiči, kteří používají ke čtení dioptrické 
brýle by neměli zapomenout je vzít s sebou. 
Je nutné vypsat a podepsat žádost.
Řidičský průkaz je možno vyměnit na MěÚ 
Hlučín, v přízemí budovy “C“, v úředních 
hodinách, a to:
Pondělí a středa: 8 – 17 hod
Úterý a čtvrtek: 8 – 14 hod
Pátek:  pouze přes rezervační systém.

(Na rezervační systém je možno se připojit 
na internetové adrese: www.hlucin.cz. Na ob-
razovce se objeví, kromě jiného, v levé polovi-
ně obrazovky nabídka: Dopravní agendy, dále 
Rezervační systém návštěv. Po jejím rozklik-
nutí najdete datum a příslušný registr, na kte-
rém si lze rezervovat čas návštěvy).

Pokud chce vědět více o výměně řidičských 
průkazů, je možno najít na internetové adrese: 
www.vymentesiridicak.cz.

Odbor dopravy 
a silničního hospodářství

Dobová kresba velké komety z roku 1882 zachycená nad Egyptskou pyramidou 

Kometa z loňského prosince Lovejoy viditelná z Nového Zélandu (levá strana) 
a ze stanice ISS (pravá strana)



13

Dolnobenešovský zpravodaj 6 /  2013 listopad –  prosinec

Žijeme v Dolním Benešově

Odpoledne pro děti - Kamenec 24. 8. 2013

Zahájení školního roku 2. 9. 2013

Táborák na hrázi 31. 8. 2013

Cirkus Carini 2. 10. 2013Přeložka VN

100 let železnice 21. 9. 2013

Poděkováni za ůrodu 28. 9. 2013



14

Dolnobenešovský zpravodaj 6 /  2013 listopad –  prosinec

Žijeme v Dolním Benešově – 800 let Dolního Benešova 7. 9. 2013



15

Dolnobenešovský zpravodaj 6 /  2013 listopad –  prosinec



16

Dolnobenešovský zpravodaj 6 /  2013 listopad –  prosinec

Na konci loňského školního roku byly na naší škole v rámci výročí 800 let Dolního Benešova od první písemné zmínky vyhlášeny 
soutěže pro žáky 2. stupně. Děti měly možnost zapojit se a vyzkoušet své štěstí v oblasti literární, výtvarné, fotografi cké nebo mohly 
vytvořit PC prezentace. Zadání bylo vždy stejné: Dolní Benešov a já. V literární soutěži se sešlo mnoho zdařilých prací. Toto jsou ví-
tězové – nejlepší básně:

Dolní Benešov
Ve znaku má štiku,
jo, my máme kliku.
Rybníků tu máme plno,
nejsme velcí jako Brno.
Na mapu se přece vlezem,
do Hlučína vlakem svezem.
Máme školy, hospody,
lidé jsou plní pohody.
Armaturka staví haly,
v novinách je za to chválí.
Na zámku už dávno není bílá paní,
proto máme všichni klidné spaní.
Co vám ještě sdělit mám?
Snad jen, že Dolní Benešov ráda mám.

Terezie Hahnová, 6. B

Naše město Dolní Benešov
Benešov – to je náš rodný kraj,
kde zrovna probudil se máj,
všechno začalo tu kvést,
až se mně z toho hlava začala plést. 

Máme tu dvě základní školičky,
červenou pro děti maličký
a tu druhou pro větší,
kde učíme se učivo těžší.

Ale nám to vůbec nevadí,
skoro každý si s tím poradí.
Máme tu tři zubní doktory,
kdyby nás začaly bolet zuby potvory.

Taky tu máme žlutý kostelíček,
který chrání svými křídly andělíček,

tam se všichni jednou v roce
sejdeme na půlnoční vždy na Vánoce. 

Máme tu i náměstí Cypriána Lelka,
kde výzdoba vánoční je velká,
je tam vždy velmi krásný stromeček
a pod ním si každý najde dáreček.

Máme tu i zámek oplocený zdí,
kde sídlí městský úřad obecní,
kde vybírají od nás poplatky
za naše domovní odpadky.

Taky tu máme fotbalové hřiště
a kousek od něj psí cvičiště,
sem tam je i nějaké pískoviště,
už nám tu chybí jenom koupaliště.

A vedle naší hlavní školy
máme i vlakové nádraží v poli,
kde jezdí vlaky tam i zpět,
abychom poznali celý náš svět. 

A u rybníka Nezmar tam je krásně,
tam si v klidu skládám básně,
třeba jak včelka Mája přiletěla, 
napila se vody a zas odletěla.

Nebo každoroční výlov rybníka,
kde všichni marně hledají vodníka,
ten se tajně schoval do vrby,
aby se o něm neroznášely drby.

Akorát v zimě, ach jo, běda,
to se tu dýchat nedá,
lidé tu topí plotem smradlavým,
pro naše plíce velmi nezdravým.

A to, co za plyn ušetřili,
v nemocnici za léčení zaplatili,
ale i přesto bych tady chtěla žít,
odtud bych nikdy nechtěla odejít.

A nakonec ještě jedna poslední tečka,
toto je na počest našeho 800 let starého měs-
tečka.

Vendula Otipková, 7. A

Dolní Benešov mýma očima
Dolní Benešov je město krásné,
na první pohled je to jasné.
Rybník, příroda a škola,
kdo tomu všemu odolá?

Ve znaku je mrštná štika,
známe ji dobře z rybníka.
Rybník se Nezmar jmenuje,
na výlov z okolí spousta lidí cestuje.

O zábavu tady není nouze,
zakoupit si musíš lístek pouze.
Kulturní dům ti humor nabízí,
z předprodeje lístky rychle zmizí.

V hale vždycky sportujeme
a fandíme, ať vyhrajeme.
U kaple stojící při odbočce na Bolatice
je provozu rok od roku více.

A závěrem bych sdělila,
kdyby se většina z Vás nudila,
ať na procházku tam vyrazí,
určitě Vám to náladu nezkazí!

Viktorie Doubková, 7. B

Sportovní týden v Limbachu

Naši debrujáři z Dolní Benešova se zase po roce podívali do německého 
Limbachu, ale tentokráte na sportovně zaměřený jazykový pobyt. Ačkoli 
jsme museli cestovat skoro 13 hodin, všichni jsme se na výměnný pobyt 
hrozně těšili. Protože většina našich debrujárů jela již podruhé, cítili 
se velmi „ostřílení“ a odpadla u nich ona počáteční nervozita z toho, 
„jaké to tam asi bude“. 

Hned na nádraží v Limbachu nás čekala 
paní Martina, která nám ochotně odvez-
la veškerá těžká zavazadla autem a my se 
mohli vydat na krásnou vycházku do areálu 
Schullandheim. 
Letos byly našimi spolubydlícími děti z Re-
ichenbachu a  jsem moc rád, že se hned 
od prvního dne děti skamarádily a začaly 
spolu převážně anglicky komunikovat.
Celý týden byl ve znamení sportovních ak-
tivit, zažili jsme biatlon, GPS tour, týmové 
hry, horolezecký výcvik, bobovou dráhu, 
lanové centrum, plavání v krásném bazénu 

a spoustu dalších aktivit.
Také jsme jeden den věnovali nácviku čes-
ko- německé jazykové animace pod vede-
ním paní lektorky, což byla pro děti zase 
velmi zajímavá zkušenost.
Mimo aktivit v rámci programu jsme také 
podnikali malé výlety do okolí, především 
do kouzelných lesů v okolí ubytovny a také 
v nich naše děti absolvovaly noční stezku 
odvahy, která se moc líbila.
Celý týden strávený v Německu byl pro děti 
opět neocenitelnou životní zkušeností, děti 
se lépe poznaly se svými spolužáky. Také 

vznikla mnohá nová přátelství mezi naši-
mi a německými dětmi, která určitě budou 
dále pokračovat. 
Tímto bych chtěl moc poděkovat Asociaci 
malých debrujárů České republiky a koor-
dinačnímu centru česko-německé výměny 
mládeže Tandem za možnost se této akce 
zúčastnit. 

Mgr. Leon Hahn, vedoucí KMD Dolní Benešov

Zprávy ze školy



17

Dolnobenešovský zpravodaj 6 /  2013 listopad –  prosinec

Zprávičky z barevné školičky
Po prázdninách kluci, holky, spěchají do naší školky…
Po prázdninách jsme v naší školce přivítaly dětí. Pojďte s námi nahlédnout za dveře a podívat se, co je u nás nového :-).

Dva měsíce školního roku jsou 
za námi, děti už chodí s úsmě-
vem, zvykly si na  nové paní 
učitelky i na kamarády. Ty nej-
menší uklidnilo, když si mohly 
z domu přinést něco svého – 
většinou plyšového mazlíčka.

Ocenili jsme, že i  když dítě 
plakalo, rodiče neběželi zpět 
do třídy a nechali danou situaci 
vyřešit učitelkami.

Od září máme také novou paní 
učitelku. Je ve  třídě Berušek 
a jmenuje se Veronika Mareč-
ková. Přejeme, aby se jí u nás 
líbilo :-).

A na správný rozjezd školního 
roku musí být také nějaká se-
znamovačka. Na začátek Října 
jsme pro děti a  jejich rodiče 
připravily DRAKIÁDU. Poča-

sí to ocenilo tím, že jsme měli 
slunečno s občasnými mráčky, 
vítr si dal říct a odpoledne začal 
foukat. Sraz jsme měli na za-
hradě mateřské školy. A že nás 
bylo!

Společně jsme se vydali na sta-
dion, kde začala ta pořádná 
show – a přehlídka všech dru-
hů draků a  dráčků. Někomu 
vylétl dráček lehce, pro něko-
ho to byla pořádná zabíračka. 
Samozřejmostí při takovém 
sportovním výkonu je i  nut-
nost doplnění energie. Pro 
všechny přítomné bylo zajiš-
těno bohaté občerstvení, děti 

dostaly „dračí medaile“ a slad-
kosti. Byli jste všichni úžasní!!!

A co v Zábřehu 
u Krtečků? 
Také u Krtečků proběhla prv-
ní společná akce pod názvem 
„Putování za  skřítkem Pod-
zimníčkem“. Děti se začátkem 
října vydaly spolu se svými 
rodiči, sourozenci a prarodiči 
na vycházku do přírody. Cestou 
hledaly dopisy, ve kterých jim 
skřítek Podzimníček zadával 
různé úkoly, které potom spo-
lečně plnily. Za správné plnění 
úkolů se jim skřítek na konci 
cesty odměnil sladkým pokla-
dem. Celá vycházka byla zakon-
čena táborákem a společným 
opékáním párků. Byla to velmi 
zdařilá akce a už se všichni tě-
šíme na další!

A máme novinku!
Naše mateřská škola se zapojila 
do celostátního projektu Celé 
Česko čte dětem. Jde o projekt, 
který podporuje čtení a před-
čítání knih dětem. Jako mateř-

ská škola se velice rádi podílíme 
na četbě dětem a projektem se 
zavazujeme k  předčítání mi-
nimálně 20 minut denně. Pro 
nás je to ovšem zlomek času 
z  toho, kolik času věnujeme 
dětem a knížce. Kniha je pro 
nás pomocník v  dennodenní 
práci s  dětmi. Otevírá nám 
i  dětem brány fantasie, no-
vých světů, kouzel a zázraků. 
Nejlépe na pohádce, či příbě-
hu děti naučíme rozeznávat 
dobro a zlo. Naučíme je, co je 
správné a co nemusí být tako-
vé, jaké se na první pohled zdá. 
Děti mají chvíle strávené před-
čítáním velice rády a vyžadují 
stále pokračování. Jako učitelé 
máme možnost upozorňovat 
a ukázat, jaký má čtení dětem 
vliv na jejich emoční prožívá-
ní, psychický rozvoj, fantazii, 
řeč a další. Hlavním cílem je, 
ale zapojit do kampaně hlavně 
rodiče a nejbližší rodinu dítě-
te společnými akcemi, jako je 
„Knížky našich babiček“, nebo 
„Maminka předčítá“. Největší 
vliv pro dítě má totiž předčítá-
ní od maminky, tatínka, nebo 
jiného blízkého člověka. Je to 
věc, která vytváří pevné pouto 
mezi dítětem a dospělým. A to 
chceme naší účastí v projektu 
rodičům ukázat.

A máme dostavěno!

V areálu Základní školy na Nádražní ulici došlo v měsíci říjnu k dokončení výstavby 
venkovní přírodní učebny, která je fi nancována z „Operačního programu Vzdělávání 
pro konkurenceschopnost“ a ze státního rozpočtu ČR.
Učebna je jedním z výstupů projektu „Škola nejen ve škole“, který se nyní ve škole 
realizuje. Závěrečným dílem bude výsadba keřů a stromů, vybudování skalky pro 
poznávání hornin a zhotovení bylinné zahrádky.
O všech dalších aktivitách Vás budeme pravidelně informovat v dalších číslech 
našeho zpravodaje. 

Mgr. Leon Hahn
manažer projektu



18

Dolnobenešovský zpravodaj 6 /  2013 listopad –  prosinec

Informace z farnosti Dolní Benešov

150. výročí narození P. Bruno Schneidra
24. prosince letošního roku , na Štědrý den, tomu bude 150 let co se narodil farář, historik Msgr. P. Bruno Schneider. V Dolním Benešově 
působil od roku 1895 do své smrti v roce 1935. Je pohřben na místním hřbitově.

Pro připomenutí této významné osobnosti spojené s historii naši obce přikládám  fotokopii článku 
z časopisu „ Náš domov“, který vyšel v Brně 1 .června 1929. 

 Ing. arch. Gotthard Janda

P. Bruno Schneider 1895-1935 , historik, učitel, kazatel, vlastivědec a posléze i politik, kterému šlo vždy 
jen o farníky a církev. U příležitosti oslav jeho 70. narozenin byl jmenován prvním čestným občanem 
Dolního Benešova. Za své zásluhy o povznesení římskokatolické církve a jejího učení byl jmenován 
jako doposud jediný kněz na Hlučínsku čestným kanovníkem, hodnostářem ve vysokých církevních 
službách. Za Pruské vlády se spojil s 12 kněžími a vydávali Katolické noviny. Zemřel ve věku 72 let. 

Více zde: http://farnost-dolnibenesov.webnode.cz/knezi-v-nasi-farnosti/

1. svaté přijímání v roce 1909 s P. Bruno Schneidrem (1863–1935), který byl 40 let farářem v naší farnosti. 

Možnost 
návštěvy jesliček 

v kostele 
sv. Martina.

(přes boční vchod do kaple 
sv. Josefa)

1. svátek vánoční

25. 12. 2013
odpoledne 14:00 – 15:30

2. svátek vánoční

26. 12. 2013
odpoledne 14:00 – 15:00

Farnost 
Dolní Benešov 

Vás zve 
na Svatomartinský 

koncert
Sobota 9. listopadu 2013 v 17:00 

hod v kostele sv. Martina 
v Dolním Benešově

Učinkují:

Soubor dechových nástrojů 
The Flash Brass 

a Ingrid Silná - varhany

Vstupné dobrovolné – výtěžek bude 
použit na úhradu výmalby kostela 

sv. Urbana v D.Benešově – Zábřehu

III. Adventní koncert
v kostele sv. Martina 

Účinkuje 

pěvecký sbor  
Collegium Bonum



19

Dolnobenešovský zpravodaj 6 /  2013 listopad –  prosinec

Udělení Plakety Cypriana Lelka
U příležitosti významného výročí našeho města - 800 let od první písemné zmínky, rozhodla rada města o udělení městského vyzname-
nání Plakety Cypriana Lelka dvěma osobnostem našeho města. Uvedené ocenění je udělováno občanům, kteří se významným způsobem 
zasloužili o rozvoj našeho města ať už v oblasti veřejného života, kultury, školství nebo sportu.
V září tedy toto ocenění obdrželi dva muži, kteří shodou okolností svůj život zasvětili stejnému odvětví a to sportu. Jsou to pan Václav 
Mosler a pan Jan Bitta.

Václav Mosler je celý svůj život 
příznivcem, aktivním hráčem, 
trenérem a funkcionářem vo-
lejbalového sportu. V  roce 
1953 stál u zrodu volejbalové-
ho oddílu v našem městě jako 
jeho spoluzakladatel. Poté hrál 
a  trénoval postupně ve všech 
kategoriích a složkách oddílu. 
Družstva, jež trénoval, dosáh-
la významných úspěchů. Pod 
jeho vedením vyrostli hráči, 
kteří dnes reprezentují Českou 
republiku.

Roku 1960 se stal rovněž roz-
hodčím a od té doby řídí mis-
trovské a pohárové soutěže.     

Kromě těchto aktivit je také or-
ganizátorem různých turnajů

nejen v  našem městě, ale 
i  v  rámci republiky – např. 
v roce 1986 byl členem orga-
nizačního výboru mistrovství 
světa žen v Ostravě. 

Z  jeho bohatého funkcionář-
ského života uvádíme: od roku 
1953 člen výboru TJ MSA, 1964 
– 2013 předseda Komise mlá-
deže Moravskoslezského kra-
je, 1964 – dosud člen Komise 
mládeže Českého volejbalového 
svazu v Praze, člen předsednic-
tva Krajského volejbalového 
svazu (předseda revizní komi-
se). 

Během svého bohatého spor-
tovního života obdržel všechna 
možná volejbalová vyzname-

nání (Medaile Dr. Kouckého, 
Medaile Ing. Vladimíra Spirita 
za zásluhy o rozvoj volejbalu, 
vzorný rozhodčí, Cena Fr. So-
kola za  významný trenérský 
přínos mládežnickému volej-
balu).

U příležitosti 80 let, které do-
vrší v příštím roce, je navržen 
do Síně slávy českého volejbalu.

Jan Bitta svůj život zasvětil ji-
nému sportu a to fotbalu. Ten 
začal hrát v Dolním Benešově 
již jako desetiletý v roce 1961 
a poté postupně prošel všech-
ny kategorie od  žákovské až 
po  mužskou. Svoji aktivní 
hráčskou kariéru ukončil v roce 
1984.

Poté začala jeho neméně úspěš-
ná kariéra funkcionářská. 
Od roku 1984 do roku 1989 byl 
místopředsedou FC MSA Dolní 
Benešov a poté až do roku 2008 
jeho předsedou.

Kromě místních aktivit praco-
val a dosud pracuje také v kraj-
ských a celorepublikových or-
gánech fotbalového svazu: 1998 
– 2006 člen výkonného výboru 
Krajského fotbalového svazu, 
2004 – 2008 člen Řídící komise 
pro Moravu, 2008 – 2012 člen 
Komise mládeže Českomorav-
ského fotbalového svazu v Pra-
ze, 2000 – dosud člen Komise 
mládeže Okresního fotbalového 
svazu.

V roce 2013 byl jako dlouholetý 
fotbalový funkcionář vyzname-
nán v Praze plaketou Dr. Vác-
lava Jíry, kterou mu udělila 
Fotbalová asociace České re-
publiky.

Oběma držitelům ocenění, 
panu Moslerovi i panu Bittovi, 
ještě jednou blahopřejeme 
a přejeme do dalších let pevné 
zdraví, spokojenost a neutu-
chající elán.



20

Dolnobenešovský zpravodaj 6 /  2013 listopad –  prosinec

Motto: Ta naše jedenáctka válí,ať je to 
doma nebo v dáli… 
Vážení sportovní přátelé, příznivci fotbalu 
v Dolním Benešově! Víme z ohlasů čtená-
řů našeho „Dolnobenešovského zpravo-
daje“ jak je to pro Vás těžké čekat na další 
jeho vydání s  dychtivostí, co se v  klubu 
děje nového. Tak jsme tady a  věřte nebo 
ne, od posledních informací se toho událo 

– panečku jó!
Soutěže všech našich mužstev jsou v  pl-
ném proudu. Tak jak jsme se na  začátku 
léta obávali, že letos nebude nic moc, tak 
jsme se pořádně vyhřáli. Popadaly dlou-
hodobé teplotní rekordy! Tak jak jsme se 
i my fotbalisté obávali, co nás po návratu 
do  divizní soutěže čeká, tak nám vstup 
vyšel báječně. No a přidejte k  tomu úspě-
chy našich mládežnických celků a  rázem 
je jasné, že fotbal v Dolním Benešově má 
svou nespornou kvalitu! Tak si to postup-
ně rozeberme!

Kategorie žáků 
Cílevědomá, trpělivá a  náročná práce 
trenérů nese svou bohatou úrodu! MINI 
žáci – po osmi odehraných kolech vedou 
svou deseti člennou skupin se ziskem 21 
bodů a  brankovým poměrem 78:30. Sou-
těž mají rozehranou tak, že jim „zlatou“ 
příčku hned tak nikdo nevezme! Mladší 
žáci - odehráli v Krajské soutěži MS KFS 
sedm kol. Se ziskem 11 bodů a  branko-
vým poměrem 24:23 jsou na  5. místě. 
Ve  svém středu mají druhého nejlepší-
ho střelce soutěže – Davida Sobka, který 
se trefi l do branky už 6 krát! Zdárně mu 
sekundují se 4 góly – Tomáš Kaluža, po 2 
gólech dali Daniel Herich, Adam Sebrala 
a  Dominik Večerek. Taky mezi brankáři 
s „vychytanou nulou“ máme naše zástup-
ce – Tomáše Podmola a  Jiřího Ševčíka! 
Starší žáci - po sedmém odehraném kole 
jsou na  „stříbrné“ příčce tabulky se zis-
kem 16 bodů a brankovým poměrem 16:5. 
Lepší jsou jen žáci MFK Vítkovice! Os-
trostřelcem je v  našem mužstvu Michal 
Večerek – dal 6 gólů, asistují mu bratři 
Daniel a  David Skrochovi, oba se trefi li 
shodně dvakrát! Tak chlapci jen tak dál, 
ať z  vás mají radost nejen trenéři – Petr 
Kučera, Martin Komárek, Jaroslav Veče-
rek, Michal Beinhauer, Daniel Heger, ale 
taky rodiče a  všichni fotbaloví příznivci!
Kategorie dorostu
Říká se, že druhý rok ve  vyšší soutěži je 
náročnější než ten premiérový! Po  let-
ní výměně v  kádru se však dorostenci 
v  divizi neztratili. Z  16 – ti členné skupi-
ny patří mladším dorostenců 13. místo, 

za  získaných 9 bodů a  brankový poměr 
17:36. Jejich starší kolegové mají bilanci 
úspěšnější, jsou na 10. místě se ziskem 12 
bodů a brankovým poměrem 15:15. V po-
sledním odehraném kole dokázali oba cel-
ky plně bodovat ve Vsetíně a je reálné, že 
do konce podzimní části soutěže se jejich 
umístění ještě zlepší! Trenéři Roman Ko-
vář, Petr Baránek a Jaroslav Mudroch - ví 
jak na to!!!!!

Kategorie mužů
V mistrovských soutěžích máme dvě muž-
stva. „B“ mužstvo – hraje v  Okresním 
přeboru. V  odehraných 9 kolech doká-
zalo mužstvo vyhrát ve 2 zápasech a ve 2 
zápasech remizovalo. Získaných 8 bodů 
a brankový poměr 16:21 stačí zatím na 12 
místo. Jak se však říká: „Zajíci se počítají 
až po honu“! Největším pozitivem je, že se 
fotbal v Dolním Benešově – Zábřehu hraje 
dál! „A“ mužstvo – tak jako v celé struktu-
ře FAČRU je i nás mužstvo vlajkovou lodí. 
Po roční přestávce jsme se vrátili do elitní 
Moravskoslezské divize a jak se nám v této 
soutěži povede, to bylo předmětem mno-
ha diskusí! No a  z následujících řádků si 
určitě uděláte obrázek našeho působení 
v  této náročné soutěži sami! V  zahajova-
cím kole jsme remizovali s rezervou SFC 
Opava 2:2 a pak to šlo takto.  

Přepsaná fotbalová historie!
FC TVD Slavičín – FC MSA1:2
Náročná fotbalová zkouška čekala ve 2. di-
vizním kole na fotbalisty FC MSA. Domá-
cí na  vlastním trávníku dovedou pořád-
ně „přitopit pod kotlem“ všem soupeřům 
a  nejinak tomu bylo i  v  této dramatické, 
fotbalové bitvě! Domácí začali náporem. 
Po  čtyřech minutách se poprvé zaskvěl 
hostující gólman Švrčina po  střele Mezír-
ka. Vlnu emocí přinesla 6. minuta hry, kdy 
domácí kapitán neskutečně sestřelil Ada-
míka, ale trestu v podobě karty se k údivu 
všech nedočkal…..Na hrací ploše se pak 
začalo nebývale jiskřit! Trestanými hrá-
či však byli kupodivu jenom ti v dresech 
hostů! Vedení domácích odmítnul znovu 
výtečným zákrokem brankář Švrčina, kte-

rý ve 32. minutě připravil o gólovou radost 
P. Švachu po  jeho tutovce! Ve 34. minutě 
se z  vedoucího gólu radovali hosté! Akci 
jako z  fotbalové učebnice rozehrál Ada-
mík, přes Moce se dostal balón na kopačky 
Laryše a Talčík poprvé lovil míč ze své sítě 

– 0:1. Po třech minutách mohlo být vyrov-
náno. Gólman Švrčina vyrazil dělovku 
Matůše před sebe a  P.  Švacha z  dorážky 
přestřelil prázdnou branku! Ve 38. minu-
tě se však domácí kapitán zaskvěl výstav-
ním gólem, když trefi l neskutečně levou 
šibenici branky hostů a na ukazateli svítil 
stav – 1:1. Začínalo se od začátku. V dal-
ším průběhu hry mohla o  svém vítězství 
rozhodnout obě mužstva. Na  straně do-
mácích se z gólu neradovali Matůš ve 46. 
minutě, po něm ani T. Švach a Otépka. Be-
nešovští měli gólovky po akci Štefk a a hla-
vičce Laryše v  65. minutě, ale především 
v 68. minutě, kdy ani bleskový brejk Ada-
míka s Laryšem gólem neskončil. Když už 
se zdálo, že utkání směřuje k dělbě bodů 
přišel pro domácí šok! Střídající Husovský 
vyhrál svůj hlavičkový souboj s  o  hlavu 
vyšším stoperem domácích, balón našel 
rozběhnutého Labudu a  ten už věděl co 
s ním – 1:2! To co však následovalo po ve-
doucím gólu hostů se tak hned nevidí. Re-
žii závěrečných minut vzal do svých rukou 
hlavní rozhodčí. Jeho verdikty byly doslo-
va infarktové, předčasně pod sprchy mu-
sel hostující Husovský, ale ani tuto výho-
du fotbalisté Slavičína nepřetavili alespoň 
ve  vyrovnávací gól. Fotbalisté FC MSA 
tak poprvé pokořili svého soupeře na jeho 
hřišti a fotbalové dějiny tak zaznamenaly 
první vítězství hostů ve vzájemné bilanci 
mistrovských soubojů! 
Sestava TVD Slavičín: Talčík, Kalus, Plšek, 
Kocián (76. Cícha), Jaroš (61. Jasenský), 
Švach P., Otépka, Matůš, Mezírka, Macek 
(59. Hradil), Švach T.
Sestava FC MSA Dolní Benešov: Švrčina, 
Štefek, Moravec, Rozsíval, Laryš, Adamík 
(90. Vitásek Marek), Moc (67. Labuda), 
Juchelka, Haas (90. Tchuř), Majewski (81. 
Husovský), Brunclík Vitásek Martin
Utkání rozhodovali: Růžička, Kozubík, 
Ogrodník- delegát Matyáš návštěva 150 
diváků
Žluté karty – domácí: 64. Plšek hosté: 18. 
Rozsíval, 30. Juchelka, 42. Brunclík, 62. 
Laryš, 83. Adamík, 92. Husovský
Červené karty – hosté: 92. Husovský
Divizní tabulce kralují domácí!
FC MSA – FC V.Otrokovice 2:0
Před fotbalisty domácích stála další ná-
ročná překážka. Po  vítězství ve  Slavičíně 
chtěli potvrdit svůj vstup do divize dalším 
bodovým ziskem. V sestavě se však muse-
li obejít bez zraněného Laryše a  na  disci-

Informace z fotbalového klubu – Dolní Benešov



21

Dolnobenešovský zpravodaj 6 /  2013 listopad –  prosinec

plinární verdikt čekajícího Husovského! 
Další komplikací bylo posunutí začátku 
utkání téměř o  půlhodinu, soupeř měl 
komplikace s  příjezdem do  Dolního Be-
nešova….Po zahřívací dvacetiminutovce 
dali o  sobě výrazně vědět domácí. Ve  21. 
minutě nestačili hosté zabránit Haasovi 
v  průniku, ten našel přihrávkou Štefk a, 
který poslal kolmici na Adamíka a po jeho 
střele ukázal Juřík v brance své umění! Ani 
minuta neuběhla když se tváří v tvář ocitli 
brankář Juřík a domácí kanonýr Juchelka, 
který však svou více než stoprocentní šan-
ci poslal vysoko nad branku Otrokovic….
Hosté se snažili udržet s  domácími krok, 
ale ke gólu měli daleko. Ve 39. minutě sta-
čil, po  závaru před brankou a  střele Ada-
míka, vykopnout míč směřující do opuště-
né branky stoper Foltýn. Dělovka Labudy 
ve 42. minutě zasvištěla nad levou šibenicí 
a  tak odcházela mužstva do  kabin za  ne-
rozhodného stavu. Druhý poločas začali 
domácí náporem. Přetížená obrana hostů 
odolávala do 51. minuty. V té zahrál Poní-
žil v tísni rukou a nařízenou penaltu s pře-
hledem proměnil Labuda ve  vedoucí gól 

– 1:0. Diváci, kterých se sešlo 110 už jásali 
při akci Adamíka s  Mocem, ale o  jejich 
gólovou radost je v  55. minutě připravil 
fantastickým zákrokem brankář Juřík!!! 
Otrokovičtí si v  podstatě vyloženou gó-
lovku vytvořili za celý zápas pouze jednou, 
vyrovnání měl na kopačkách v 70. minutě 
Mlýnek, ale gólman Švrčina potvrdil svou 
neprůstřelnost. Bylo evidentní, jak domá-
cí jdou za svým vítězstvím. V 72. minutě 
rozehrál báječně Moc rohový kop a  hla-
vička Juchelky jen o chlup minula svůj cíl. 
V 76. minutě zaúřadovaly domácí „mladé 
pušky“. Své role si vyměnili, Labuda ukáz-
kově uvolnil Adamíka a  ten určil svou 
trefou vítěze dnešního duelu – 2:0! Ve vel-
mi korektně vedeném utkání zůstal plný 
bodový zisk na  kontě domácích, kteří se 
minimálně do  nedělních dohrávek usadi-
li na  1. příčce divizní tabulky. A  to před 
startem letošního divizního ročníku byl 
pouhý sen!
Sestava FC MSA Dolní Benešov: Švrči-
na, Štefek, Moravec, Rozsíval, Adamík 
(88. Klinger), Moc (89. Spruch), Juchelka, 
Labuda (78. Vitásek Marek), Haas (86. 
Tchuř), Majewski, Brunclík, Laryš, Vitá-
sek Martin
Sestava TVD Slavičín: Juřík, Juráň, Foltýn, 
Juhás, Vavruša (65. Žůrek), Silný (57. Mlý-
nek), Němec, Konečný, Ondráš, Ponížil 
(82. Kozel), Krejčí, Neoral
Utkání rozhodovali: Krištof, Čecháček, Tri-
gas delegát Ondračka návštěva 110 diváků.
Žluté karty – domácí: 58. Adamík, 76. Ju-
chelka hosté: 51. Ponížil, 66. Ondráš, 80. 
Krejčí 

Fotbalová óda na radost!
FC MSA – FK Šumperk 4:0
V  příštím týdnu oslaví Dolní Benešov 
800. výročí založení města! Do  rámce 
velkolepých oslav se ve  včerejším utkání 
divize zapojili i  fotbalisté. Ve  dvou děj-
stvích předvedli nadšeným 156 divákům 
dvě varianty fotbalové hry. V tom prvním 
to byla ukázka dobývání neprodyšného 
obranného valu hostující družiny. Ten 
odolal ve 14. minutě hrozbě po dělovce La-
budy, která trefi la spojnici břevna a  tyče! 
V následné minutě pak druhý pokus o na-
rušení celistvosti „valu“ odvrátil doslova 
očima brankář Šabo a  míč směřující ne-
zadržitelně do  opuštěné branky vytlačil 
do zámezí….Jako blesk z čistého nebe pak 
vyděsil obranu domácích Gábor, ale jeho 
nádherná střela ve 24. minutě jen o „fous“ 
minula pravou šibenici. Druhé dějství 
fotbalového představení lze jednoznačně 
charakterizovat jako „Ostré střelby do-
mácích“! Nástup sice patřil hostům, ale 
se střelou Woitka si poradil ve 47. minutě 
výtečně Švrčina, který o  minutu později 
chytil zázračně i jedovku Mlynáře z trest-
ného kopu. Po  této předehře si však vzal 
do  ruky velení domácí kapitán Juchelka. 
Ve 49. minutě se báječně uvolnil v bránící 
houštině a brankář Šabo si poprvé zalovil 
ve  své síti – 1:0. Obraný val hostů dostal 
pořádnou trhlinu. Útok za  útokem se va-
lil právě tímto směrem. Srdce fotbalových 
příznivců domácích plesala v  57. minutě 
podruhé. Juchelkova dalekonosná střela 
se odrazila od  břevna a  pro dobíhajícího 
Adamíka bylo lahůdkou překonat ležícího 
Šaba – 2:0! To už se hostující obrana za-
čínala pomalu ale jistě hroutit. Její konec 
přišel po  čtvrthodině. V  72. minutě se 
prošel obranou ukázkově Labuda a radost 
v ochozech neznala mezí – 3:0. Střelecký 
koncert tím však ještě nekončil. Doslova 
na  padrť rozprášili domácí obranný val 
hostů v 74. minutě. Akci jako z fotbalové 
učebnice zakončil mazácky Haas a  od-
troubil tyto nefalšované ostré střelby ví-
těznou trefou – 4:0!!! Fotbalisté tak jako 
první přispěli k  oslavám města velkole-
pým darem. Do  své fotbalové kroniky si 
tak výrazně zapsali cenný skalp a  znovu 
se po týdnu vrátili do čela divizní tabulky!  
Sestava FC MSA Dolní Benešov: Švrčina, 
Štefek (88. Vaculík), Moravec, Laryš, Ada-
mík (85. Klinger), Moc (68. Radek), Ju-
chelka, Labuda (78. Vitásek Marek), Haas 
(82. Tchuř), Majewski, Brunclík, Vitásek 
Martin
Sestava FK SAN-JV Šumperk: Šabo, Sva-
čina, Kocourek (68. Pobucký), Klos, Bajger 
(82. Baláž), Opravil, Smrž, Gábor (68. Ho-
rák Lukáš), Mlynář, Reichel, Woitek (82. 
Hruda) Utkání rozhodovali: Vítek, Slavík, 

Futerko delegát Holík návštěva 156 diváků
Žluté karty – domácí: 36. Štefek, 75. Ada-
mík, 86. Klinger hosté: 57. Gábor, 65. Woi-
tek
Ta naše jedenáctka válí, ať je to 
doma nebo v dáli…!
Valašské Meziříčí – FC MSA 1:3
Fotbaloví příznivci v  Dolním Benešově 
prožívají euforii! Jejich divizní nováček 
vyhrál 1. třetinu nového ročníku a bez po-
rážky kraluje po  pěti odehraných kolech 
tabulce. Na své konto si připsal další body 
na  horké „valašské“ půdě. Souboje muž-
stev z protipólů tabulky mají své specifi -
kum. Domácí prahli po  prvních bodech, 
ale lídr soutěže taky nechtěl právě dnes 
ztratit svou neporazitelnost. Fotbalisté 
FC MSA začali famózně. V  1. minutě se 
netrefi l ve vyložené pozici mezi tyče Ada-
mík. Ve  3. minutě pálil těsně nad Juchel-
ka. V  10. minutě znovu nenašel přesnou 
mušku Adamík po akci Laryše… Domácí 
poprvé zahrozili ve  13. minutě, po  rohu 
Michálka minula cíl prudká hlavička 
Vykydala. Od  gólové pohromy odvrátil 
hosty vynikající blok Štefk a v 18. minutě 
před pálícím Výmolou. Stejného hráče 
pak připravil o  gólovou radost nevídaný 
zákrok brankáře Švrčiny, který mu sebral 
míč z kopačky v hodině dvanácté!!! Z ve-
doucího gólu se pak domácí neradovali 
ani ve 29. minutě, když po střele Macíčka 
vykopával míč z brankové čáry skvěle Ju-
chelka. Ve 35. minutě se kopala proti do-
mácím penalta a  Labuda dorazil vyraže-
nou střelu Kmecikem poprvé za jeho záda 

– 0:1. Radost hostů však měla jepičí život. 
Ve 37. minutě trefi l Marek ruku bránícího 
obránce hostů a  Výmola rovněž z  penal-
ty srovnal skóre na – 1:1. V závěru první 
půle se ještě jednou zaskvěl Švrčina, když 
dělovku Výmoly vyrazil na  rohový kop. 
Mezi tyče se v poslední minutě nevešla ani 
utěšená střela Michálka a  tak odcházela 
obě mužstva do  kabin za  nerozhodného 
stavu. Nástup do 2. poločasu vyšel parád-
ně hostům. Útočná, brejková akce v  53. 
minutě po  ose Laryš-Adamík skončila 
na kopačkách Labudy a na ukazateli skóre 
svítil stav–1:2! Domácí však nehodili fl in-
tu do žita. Toužebného vyrovnání se však 
v 57. minutě nedočkali po střele Hrdloviče 
díky fantastickému zákroku Švrčiny, který 
stačil vyrazit míč směřující už za jeho záda 
na  rohový kop!!! Útočné akce se střídaly 
na  obou stranách. Své vedení mohli hos-
té potvrdit v 65. minutě po ukázkové akci 
Laryš – Adamík – Labuda, ale jeho poho-
tovou pumelici vyrazil zázračně Kmecik. 
Poslední možnost k  vyrovnání měl v  86. 
minutě Michálek, ale svou příležitost ne-
využil. Jak to bývá ve  fotbale obvyklé vi-
děli diváci v 87. minutě. Obrana domácích 



22

Dolnobenešovský zpravodaj 6 /  2013 listopad –  prosinec

nestačila na  únik Haase, jeho přihrávku 
prodloužil Laryš na  nabíhajícího Radka 
a  ten doslova prostřelil Kmecika – 1:3! 
Hosté si tak vítězstvím upevnili své první 
místo v  tabulce a  pro domácí to bohužel 
znamená ještě stále nulový bodový zisk…
Sestava TJ Valašské Meziříčí: Kmecik, La-
sovský, Marek, Řepka, Michálek, Macíček 
(86. Neuberger), Výmola, Vykydal, Rou-
pec, Hrdlovič (80. Podzemný), Kundrát 
(68. Drápela)
Sestava FC MSA Dolní Benešov: Švrčina, 
Štefek, Moravec, Laryš, Adamík (89. Klin-
ger), Moc (46. Rozsíval), Juchelka, Labuda 
(75. Radek), Haas (90. Vaculík), Majewski, 
Brunclík, Vitásek Martin
Utkání rozhodovali: Gloser, Kozubík, Polá-
ček delegát Legierský návštěva 105 diváků
Žluté karty – domácí: 33. Kundrát, 87. 
Hrdlovič hosté: 48. Rozsíval, 70. Adamík
Odveta za Pohár České pošty se 
podařila !
MFK Havířov – FC MSA 3:2
V  předehrávce 15. divizního kola se 
na trávníku v Havířově potkala už podru-
hé v podzimní části obě mužstva. Domá-
cí prahli po odvetě za vyřazení z Poháru 
České pošty. Úvodní minuty však patřily 
překvapivě hostům. Ve  2. minutě vyzval 
Haas ke  gólu Laryše, ale ten branku do-
mácích ve výtečné pozici přestřelil. Stejný 
hráč pak „loženku“ nedal ani v  8. minu-
tě. Přesto hosté ve 12. minutě gól dali, ale 
rozhodčí Páral je o radost svým verdiktem 
připravil…..Třináctá minuta mohla být 
pro fotbalisty FC MSA osudná, ale střílený 
centr Racka skončil jen rohovým kopem. 
O  minutu později kopali benešovští roh 
a střela Haase se otřela jenom o břevno už 
překonaného Smětáka. Gólem neskonči-
ly ani další pokusy hostujících – Adamí-
ka ve 22. minutě a Haase po nádherném 
průniku a centru Rozsívala ve 27. minutě. 
Dělovku domácího Večeřa pak zablokoval 
výtečně Moravec v 16. minutě a nádherná 
střela stejného hráče pak jen o „chlup“ mi-
nula ve  31. minutě levou šibenici branky 
MSA. Ve 33. minutě však šli domácí gólem 
Racka do vedení – 1:0. Ze svého vedení se 
však neradovali dlouho. Ve 34. minutě ro-
zehrál Rozsíval přímý kop, Majewski pro-
dloužil hlavou na Laryše a bylo vyrovnáno 

– 1:1! Gólman Směták si pak ve 36. minutě 
akrobatickým zákrokem poradil s  „pada-
jícím listem“ Laryše a  tak odcházela obě 
mužstva do kabin k poločasové přestávce 
za nerozhodného stavu. Nástup do 2. půle 
vyšel domácím náramně. Ve  48. minutě 
odvrátil gólovou pohromu po  střele Mi-
chalčáka Rozsíval. Ve 49. minutě však po-
těšil domácí příznivce nevídanou střelou 
do šibenice Zupko – 2:1. V 56. minutě se 

pak ve skrumáži nejlépe zorientoval Skou-
pý a rázem to bylo – 3:1. Dolnobenešovští 
však zápas zdaleka nezabalili. V  61. mi-
nutě se štěstí po  „biliárové hlavičkované“ 
usmálo na  domácí a  míč skončil v  ruka-
vicích Smětáka. Z  protiútoku mohl roz-
hodnout o  vítězství Racko, ale v  koncov-
ce neuvěřitelně selhal…V 72. minutě se 
hosté vrátili do zápasu, Adamík prostřelil 
Smětáka a bylo to – 3:2. Na poslední čtvrt-
hodinku domácí dlouho nezapomenou. 
Útok za útokem se valil na  jejich branku, 
ale vyrovnávacího gólu se hosté nedočkali. 
Nejblíže k němu měli v 78. minutě, když 
po  ukázkovém průniku skončila střela 
Radka jenom na boční síti. Radek byl ještě 
jednou středem pozornosti domácí obra-
ny, ale po  zákroku na  něho v  87. minutě 
se penalta nekonala…Z gólu se na druhé 
straně v 88. minutě neradoval ani Trmal, 
který asi ještě ani teď nechápe jak mohl 
Švrčina jeho střelu zneškodnit! Domácím 
tak odveta za Pohár vyšla a vítězství je po-
sunulo na 1. místo v tabulce.
Sestava MFK Havířov: Směták, Večeřa, 
Babič, Skoupý, Zupko (79. Vavřík), Racko 
(73. Jaworek), Valový, Zavadzan, Michal-
čák (82. Gistinger), Klejnot (68. Trmal), 
Valla (46. Wojnar) 
Sestava FC MSA Dolní Benešov: Švrčina, 
Štefek, Moravec,  Rozsíval, Laryš,  Ada-
mík, Juchelka, Labuda (68. Radek), Haas 
(79. Tchuř), Brunclík, Majewski (64. Moc), 
Klinger, Spruch, Řehánek 
Utkání rozhodovali: Páral, Vojkovský, 
Částečka – delegát Ligas, 250 diváků
Žluté karty – domácí: 19. Valla, 26. Klejnot, 
29. Skoupý, 46. Zavadzan hosté: 28.Rozsí-
val, 56. Juchelka 
Anglický týden domácím vůbec 
nesvědčil!
FC MSA – TJ Sokol Určice 1:2
Anglický, náročný týden domácím vůbec 
nesvědčil. Po  porážce ve  středeční přede-
hrávce v  Havířově ztratili všechny body 
i v domácím souboji nováčků divize s Ur-
čicemi. Po  vydatných deštích vyhovoval 
těžký terén lépe hostům. Dolnobenešov-
ským fotbalistům vůbec nevyšel první 
poločas. V  10. minutě se sice po  akci La-
budy dostal k  zakončení kanonýr Juchel-
ka, ale jeho dělovka šla vysoko nad branku. 
Hosté poprvé zahrozili ve 12. minutě, ale 
v koncovce selhal Bokůvka. Po půlhodině, 
ve 33. minutě měl vyloženou šanci hostu-
jící Svozil, ale jeho jedovka těsně minula 
levou tyč už bezmocného Švrčiny… Ve 
36. minutě však hosté rozebrali úspěšně 
domácí obranu a Vaněk se jako první za-
psal do střelecké listiny – 0:1. Domácí se 
snažili o vyrovnání, ale hlavičku Moravce 
po akci Haase udržel ve svých rukavicích 

ve  39. minutě brankář Dragon. Srovnat 
skóre mohl ve  41. minutě Adamík, ale 
jeho střela podél vybíhajícího Dragona se 
mezi tyče nevešla…. V následující 42. mi-
nutě, v ofsajdové pozici, nezaváhal znovu 
Vaněk a hosté šli do kabin s dvougólovým 
náskokem – 0:2! Do  druhého poločasu 
nastoupili domácí se dvěma změnami 
a rázem to bylo o něčem jiném. V hlavní 
roli byl po disciplinárním trestu kanonýr 
Husovský. V 54. minutě zastavila po svém 
kiksu obrana hostů nedovoleně Laryše 
a  z  přímého kopu Husovkého se domácí 
vrátili do zápasu – 1:2. Hosté měli ideální 
možnost pojistit své vedení v  58. minutě, 
ale Los ve  více než stoprocentní šanci se 
z gólu neradoval. Do rámce velmi korekt-
ně hraného utkání pak vůbec nezapadl 
nevybíravý zákrok úspěšného střelce 
Vaňka, který v 64. minutě sestřelil domá-
cího kapitána a šel se po zásluze předčas-
ně sprchovat! Štěstím pro hosty bylo, že 
po rozehrání skončila nádherná hlavička 
Husovského jenom na břevně už překona-
ného Dragona. Veškerá snaha domácích 
i v přesilovce však už alespoň vyrovnávací 
gól nepřinesla. Hosté pod taktovkou zku-
šeného „ligisty“ Zbožínka si tak překvapi-
vě odvezli všechny body! 
Sestava FC MSA Dolní Benešov: Švrči-
na, Štefek, Moravec,  Rozsíval (73. Vitá-
sek), Laryš (87. Tchuř), Adamík, Juchelka, 
Labuda (46. Moc), Haas (46. Husovský), 
Brunclík, Majewski (83. Spruch), Řehánek 
Sestava TJ Sokol Určice: Dragon, Matou-
šek, Ján, Bokůvka, Los (84. Haluza 89. Ko-
pečný)), Svozil, Vaněk, Skopalík, Rus, Ho-
chman (90. Zapletal), Zbožínek
Utkání rozhodovali: Čecháček, Galásek, 
Šištík – delegát Juřička, 169 diváků
Žluté karty – domácí: 51. Rozsíval, 54. 
Brunclík hosté: 82. Hochman, 89. Dragon, 
90+1. Skopalík
Červené karty – hosté: 64. Vaněk 
Která série bude delší?
SK Hranice – FC MSA 3:0
Nejeden z příznivců fotbalistů FC MSA si 
klade podobnou otázku. Po impozantním 
vstupu do  letošního divizního ročníku, 
fotbalisté FC MSA neprohráli v  pěti ko-
lech, se porážkou v Havířově začala druhá 
série, která má po dnešku už třetí pokra-
čování…..Kdy se zastaví, to je otázka pro 
celý realizační tým a hráče v dresech FC 
MSA. Kdo čekal obrat v dnešním utkání, 
ten musel být notně zklamán. Domácí se 
sedmi body na  svém kontě nemuseli být 
pro favorizovaný celek hostů nepřekona-
telnou překážkou. Po  devadesáti minu-
tách však bylo všechno jinak. Do  první 
gólovky se dostali domácí ve  14. minu-
tě, s  dělovku Kušnera si poradil Švrčina 
a dorážku Modelského vyrazil na rohový 



23

Dolnobenešovský zpravodaj 6 /  2013 listopad –  prosinec

kop. Ve  27. minutě byl po  srážce ošetřo-
ván Laryš a  do  druhé půle již nenastou-
pil. Po  půlhodině těsně minula jedovka 
Husovského levou tyč už bezmocného 
Tomečka. Po  střele Adamíka skončil míč 
ve  36. minutě sice v  brance Hranic, ale 
gólu předcházelo postavení mimo hru. 
Největší příležitost k  vedení měli Hrani-
ce ve 37. minutě, „loženka“ Lee Min Kyu 
skončila na břevně a s  tutovkou Oravy si 
poradil fantastickým zákrokem Švrčina. 
Až do dnešního dne měli Dolnobenešovští 
vždy „navrch“ v druhé půli utkání. Tento-
krát však tahali za kratší konec. V 50. mi-
nutě šli domácí do vedení 1:0 gólem Oravy. 
Hosté v následující minutě odpověděli dů-
razným pokusem, Labuda nabil Radkovi, 
ale jeho střelu vyrazil Tomečka na rohový 
kop. Střelec prvního gólu Orava pak v 55. 
minutě překonal hlavou Švrčinu podruhé 
a na ukazateli svítil stav – 2:0. Defi nitivní 
pojistku měl na svých kopačkách v 72. mi-
nutě Kušner, ale jeho sólo odvrátil výteč-
ným zákrokem střídající Tchuř. Defi nitiv-
ní podobu výsledku dal po kiksu obrany 
hostů v 82. minutě Modelský – 3:0. Hrani-
ce se vítězstvím přiblížili silnému středu 
tabulky, hosté třetí porážkou v  řadě po-
zvolna opouští slastné pozice na  výsluní, 
kde se neochvějně vyhřívali po odehrané 
1. třetině podzimní divize…
Sestava SK Hranice: Tomečka, Kušner, 
Čáp, Kalous, Modelský (87. Bezděk), Buši-
na, Málek, Ferenc (66. Pančochář), Orava 
(76. Pecha), Lee Min Kyu (85. Vyka), Kufa
Sestava FC MSA Dolní Benešov: Švrčina, 
Štefek (66. Tchuř), Moravec, Laryš (46. 
Radek), Adamík (46. Labuda), Moc (82. 
Vitásek), Juchelka, Haas, Husovský (46. 
Spruch), Brunclík, Majewski, Řehánek 
Utkání rozhodovali: Streit, Čecháček, 
Částečka – delegát Brtníček, 140 diváků
Žluté karty – domácí: 58. Bušina, 64. Fe-
renc hosté: 30. Husovský, 36. Adamík
Šachová partie skončila remízou!
FC MSA – Loko Petrovice 1:1
Utkání dvou tradičních rivalů mělo 
zvláštní náboj. Lokomotiva se v  letošním 
ročníku rozjíždí pozvolna, domácí prahli 
po  přerušení série porážek. Několik zra-
něných hráčů v  kádru domácích pozna-
menalo sestavu. První vzruch mezi diváky 
přinesla už 2. minuta hry. Škuta se řítil 
na gólmana Švrčinu, ale ten fantastickým 
zákrokem uchránil domácí od pohromy!!! 
Další minuty pak připomínaly šachovou 
partii. Příliš gólových šancí nebylo vidět. 
V  19. minutě rozehrál skvěle Juchelka 
rohový kop a  hlavička Labudy se otřela 
o  levou tyč branky Petrovic. Dvě minuty 
nato se uvolnil Reichl, našel nabíhajícího 
Nielka, ale míč z  jeho kopačky šel těsně 
vedle levé tyče. Ve  26. minutě pak dělov-

ku Adamíka vyrazil Hájek na rohový kop 
a po jeho rozehrání se střela Laryše mezi 
tyče nevešla. Nikdo se proto nedivil, že 
mužstva odcházela do  kabin za  bezgólo-
vého stavu. Hned v úvodní minutě druhé 
půle překvapil Laryš prudkou střelou už 
překonaného gólmana Hájka, ale ten snad 
očima vytlačil balón vedle své pravé tyče. 
V 55. minutě si Švrčina znovu famózním 
zákrokem poradil s  jedovkou střídajícího 
Punčocháře. Diváci pak jásali v 58. minutě 
hry. Haas se prošel obranou hostů, našel 
nabíhajícího Laryše, ten prodloužil na La-
budu a  domácí střelec se nemýlil – 1:1! 
Hostující lavička na  to reagovala dvojím 
střídáním. Trenér Čopjak měl šťastnou 
ruku. Časomíra ukazovala 60. minutu, 
hosté z  bleskového brejku srovnali stav 
na  1:1, střelcem gólu byl Škuta….Jak pak 
všichni diváci na vlastní oči viděli, tak se 
už další góly prostě nekonaly. Hosty při-
pravil o  gólovou radost opakovaně Švrči-
na v 64. minutě, když si poradil s pumelicí 
Kempného. Na druhé straně pak nepřeta-
vil v gólovou radost svou povedenou šanci 
Haas, kterému stačil vykopnout z branko-
vé čáry balón do bezpečí Bernatík. Utkání 
tak skončilo remízou, z  té se určitě více 
radovali hosté. 
Sestava FC MSA Dolní Benešov: Švrčina, 
Štefek, Moravec, Spruch, Laryš, Adamík 
(51. Moc), Juchelka, Labuda, Haas, Radek 
(68. Husovský), Brunclík, Tchuř
Sestava TJ Lokomotiva Petrovice: Hájek, 
Nielek (60. Šupolík), Gill, Reichl, Miko, 
Kempný, Bajzáth (62. Bernatík), Škuta, 
Míšanec, Holý (60. Šuster), Ruisl (46. Pun-
čochář),
Utkání rozhodovali: Kondler, Svoboda, 
Polanský – delegát Vidlák, 98 diváků
Žluté karty – domácí: 23. Laryš, 50. Mo-
ravec, 67. Labuda, 76. Juchelka, 85. Moc  
hosté: 52. Nielek, 73. Kempný
Jedni hráli, druzí dávali góly!
FK Nový Jičín – FC MSA  3:1
Přesně tak lze charakterizovat souboj 
dvou mužstev z  horní poloviny divizní 
tabulky. Novojičínští dali hostům důklad-
nou lekci z produktivity. V průběhu utká-
ní vážněji ohrozili branku Dolního Bene-
šova čtyřikrát, třikrát však skončil balón 
v  jejich síti!!! Hosté se ještě nestačili ani 
na  hřišti rozkoukat a  na  ukazateli svítil 
ve 4. minutě, po akci Plška a gólu Hanzel-
ky, stav – 1:0. Taktovku pak převzali hos-
té, ale z vyrovnávacího gólu se neradovali. 
V  8. minutě střílel Labuda vedle branky. 
Dělovka Štefk a v 17. minutě těsně minula 
pravou tyč už bezmocného brankáře Šro-
ma. Největší gólovku pak nepřetavil Haas 
ve  33. minutě v  toužebný gól……Diváci 
se gólu nedočkali ani ve 36. minutě, když 
se Repa z  výhodné pozice, z  nařízeného 

přímého kopu, mezi tyče netrefi l. Druhý 
poločas začali domácí jako přes kopírák. 
Ve 49. minutě skončil další bleskový brejk 
gólem Repy a domácí vedli už o dva góly 

– 2:0. Další fotbalové dějství se pak ode-
hrávalo podle hostujících not. V 52. minu-
tě se do šance dostal Labuda, ale Šrom byl 
na  místě. V  63. minutě Juchelka domácí 
branku v  dobré pozici přestřelil. O  dvě 
minuty později přeloboval Husovský vy-
bíhajícího gólmana Šroma, ale i  jeho sva-
tyni….Domácí trenér měl šťastnou ruku 
při střídání. Novotný po  dvou minutách 
na  hrací ploše dal gól a  o  výsledku bylo 
rozhodnuto – 3:0. Hosté ani za tohoto sta-
vu nerezignovali a dočkali se alespoň ko-
rekce výsledku. V 82. minutě prošel celou 
obranou domácích Laryš, ale jeho střela 
jen o chlup minula levou tyč. V poslední 
minutě hry pak zastavila obrana domá-
cích nedovoleně kanonýra hostů Labudu 
a ten z nařízené penalty dal výsledku ko-
nečnou podobu – 3:1. Dnešní utkání tak 
v plné míře potvrdilo známou fotbalovou 
pravdu. Fotbal se hraje na  góly! Ty však 
dokázali vstřelit pouze domácí a tak se za-
slouženě radovali z cenného vítězství.  
Sestava FK Nový Jičín: Šrom, Molnár, Ma-
lina (80. Ollender), Plešek, Bajer, Hanzelka 
(88. Hejdůšek), Nippert, Rybařík, Smolar-
čík (84. Kiss Farkas Michal), Repa, Morav-
čík (73. Novotný)
Sestava FC MSA Dolní Benešov: Švrčina, 
Štefek, Moravec, Spruch, Moc (55. Radek), 
Juchelka, Labuda, Haas, Husovský (86. 
Vaculík), Brunclík, Tchuř (46. Laryš), Ře-
hánek
Utkání rozhodovali: Boček, Krištof, Ka-
loč– delegát Ligas, 134 diváků
Žluté karty – domácí: 72. Smolarčík, 75. 
Rybařík, 90. Ollender hosté: 57. Spruch, 
88. Moravec 
Zelená je tráva, fotbal to je hra!
FC MSA – Sokol Lískovec 4:4
Utkání mužstev ze středu divizní tabulky 
dnes pobavilo, v duchu hesla známé fotba-
lové hymny, diváky! Je to přesně tak. Sou-
boj útočníků s obránci neměl nakonec ví-
těze. Než se domácí zformovali, prohrávali 
o dva góly a mohlo být ještě hůř. Gólman 
Švrčina totiž ještě dvě tutovky Kovaříko-
vi v 5. a  18. minutě fantastickými zákro-
ky zlikvidoval!!! V 8. minutě využil Šigut 
hrubky obrany domácích a  hosté vedli – 
0:1. O minutu později se uvolnil Kovařík 
a  Šigut nabízenou gólovkou nepohrdnul 

– 0:2!!! Ke  cti Dolnobenešovských patří,
že to prostě nezabalili… Ve 13. minutě 
střílel Moravec nad. Ve  20. minutě skon-
čila střela Husovského z  přímého kopu 
těsně vedle tyče už překonaného Polácha. 
Ve 25. minutě vykopával míč z brankové 
čáry, po střele Štefk a, Prokeš. O tři minuty 



24

Dolnobenešovský zpravodaj 6 /  2013 listopad –  prosinec

později se stejný kousek podařil Korneto-
vi!!! Ve 39. minutě se Husovský radoval ze 
svého, dnešního prvního gólu – 1:2. No 
a  po  vlastenci Javorka ze 45. minuty od-
cházela mužstva do  kabin za  nerozhod-
ného stavu – 2:2! Je nepochopitelné, že se 
fotbalisté v dresech domácích z vlastních 
chyb o přestávce nepoučili. V 53. minutě 
se radoval po brejku Kovařík – 2:3. To ale 
nebylo zdaleka všechno. V  61. minutě se 
ve skrumáži, po přímém kopu, prosadil už 
potřetí Šigut a hosté znovu vedli o dva góly 

– 2:4. Kdo z nich v této chvíli věřil ve vítěz-
ství, ten se notně zklamal. V  63. minutě 
vyhrál vzdušný souboj s brankářem hostů 
Moravec a Husovský vrátil domácí do zá-
pasu – 3:4. Střelecké hody však zdaleka ne-
byly u konce. V 76. minutě nestačila obra-
na hostů na pronikajícího Radka a po jeho 
přihrávce se Husovský svým třetím gólem 
postaral a závěr v duchu fotbalového dra-
matu – 4:4. Závěrečná čtvrthodinka pak 
doslova gradovala. O vzrušní v ochozech 
se postarali nejen hráči, ale dvakrát i ver-

dikty rozhodčích…..V 86. minutě už pří-
znivci domácích jásali, ale přímo z  bran-
kové čáry stačil znovu Prokeš vykopnout 
balón do  bezpečí po  parádní střele Ada-

míka! V  utkání bohatém na  góly se tak 
obě mužstva rozešla s dělbou bodů. Fotbal 
se však líbil a diváci odměnili hráče obou 
kolektivů po závěrečném hvizdu uznalým 
potleskem! 
Sestava FC MSA Dolní Benešov: Švrčina, 
Štefek, Moravec, Spruch, Brunclík, Rozsí-
val, (85. Moc), Laryš (72. Radek), Juchel-
ka, Labuda (65 Adamík), Haas, Husovský, 
Tchuř, Řehánek
Sestava TJ Solol Lískovec: Polách, Prokeš, 
Hopp (88. Pánek), Korneta, Vávra (82. 
Střálka), Juřica, Šigut, Škorik, Kovařík, Ju-
říček (78. Boráň), Javorek
Utkání rozhodovali: Handlíř, Čecháček, 
Trigas – delegát Kuba, 108 diváků
Žluté karty – hosté: 41 Juřica 
Do skončení podzimní části zbývá odehrát 
ještě 5 kol. Je reálné, že na našem kontě se 
mohou objevit ještě další body, ale už teď 
je jasné, že se v letošním divizním ročníku 
nemáme za co stydět!
Vedení fotbalového klubu Vám děkuje 
za přízeň a podporu všech mužstev. Všem 
fotbalovým příznivcům a Vám čtenářům 
Zpravodaje však znovu připomínáme, že 
v  ochozech našeho útulného stadiónu 
je ještě dostatek míst, která čekají právě 
na  Vás! A  jako výraz poděkování Vám 
přidáváme tento „bonus“, který nejen 

nám, ale i  Vám čtenářům připomene ne-
jedno slavné, fotbalové jméno hráčů, kteří 
jsou s historií našeho klubu nesmazatelně 
spojeni!
U příležitost oslav založení kopané ve Vel-
kých Hošticích se dala dohromady naše 

„Stará garda“ a  tak jako ve  své aktivní 
hráčské kariéře minulých let, dokázala 
náš fotbalový klub úspěšně reprezentovat! 
Pod vedením trenéra Josefa Hellebranda 
vyhrála nad svými vrstevníky a oslavenci 
5:3. O góly se postarali - 2 x Petr Kučera a 
Jan Vehovský, jedenou byl úspěšný Martin 
Komárek. Díky Vám pánové!
Významnou událostí v  životě našeho fot-
balového klubu byl 30. srpen 2013. V pří-
sálí našeho Kulturního domu se uskuteč-
nila mimořádná „Valná hromada“ na které 
byla provedena a schválena změna názvu 
našeho fotbalového klubu na – FC Dolní 
Benešov! Věříme, že tento náš „staronový“ 
klub bude i nadále psát další bohaté strán-
ky své fotbalové historie!

1. Filip Labuda – nejlepší střelec divize „E“ – 8 gólů, 
další naše dali 4 Richard Husovský, 3 góly Ondřej 
Adamík a Daniel Laryš
2. Kapitán Michal Juchelka střílí gól Šumperku
3. stoper Brunclík odvrací útok hostů
4. fotbal někdy bolí – Juchelka a Brunclík v akci 

Po odehraném 11. kole má aktuální tabulka divizní soutěže tuto podobu: 
Rk. Tým Záp  + 0 - Skóre Body PK (Prav) 
1. Havířov 11 8 0 3 20: 17 24 (  6) 
2. Opava B 11 6 3 2 20: 11 21 (  3) 
3. Určice 11 5 4 2 14: 10 19 (  1) 
4. Mohelnice 11 5 3 3 16: 11 18 (  3) 
5. Slavičín 11 5 3 3 15: 12 18 (  0) 
6. Karviná B 11 5 2 4 17: 14 17 (  2) 
7. Nový Jičín 11 5 2 4 15: 13 17 ( -1) 
8. Petrovice 11 4 3 4 20: 15 15 (  0) 
9. Dolní Benešov 11 4 3 4 22: 20 15 ( -3) 
10. Brumov 11 4 3 4 16: 17 15 (  0) 
11. Lískovec 11 3 5 3 21: 20 14 ( -1) 
12. Hranice 11 4 2 5 14: 16 14 ( -1) 
13. Šumperk 11 2 5 4 8: 18 11 ( -7) 
14. Přerov 11 2 4 5 12: 16 10 ( -5) 
15. Valašské Meziříčí 11 3 0 8 15: 23 9 ( -9) 
16. Vikt. Otrokovice 11 1 2 8 12: 24 5 (-10) 

„Stará garda“: Horní řada zleva – Ivo Hasala, Daniel Tomíček, Aleš Bedrich, Vlastimil Molnár, 
Miroslav Weiss, Jan Vožník, Martin Stoklasa, Jan Vehovský, Alfréd Lefenda, Valter Teuer
Dolní řada zleva – Milan Nevřela, Josef Kotík, Martin Komárek, Jan Přibyla, Petr Baránek, Jan 
Baránek, Jaroslav Kocur, Petr Kučera 

Sportu zdar 
a Dolnobenešovskému 

fotbalu zvlášť  !

1.

2.

3.

4.



25

Dolnobenešovský zpravodaj 6 /  2013 listopad –  prosinec

60. let volejbalu v Dolním Benešově

Volejbalový oddíl TJ MSA Dolní Benešov slavil v tomto roce 60. výročí založení. Slavilo se na volejbalových kurtech hrou (hrálo 6 družstev 
každý s každým na 2 sety) a vzpomínáním. V 50. letech přišel do Dolního Benešova na umístěnku učitel Josef Ošmera z jihomoravského 
kraje. Byl to štíhlý mladík - sportovec tělem i duši. Učil tělocvik, kde se většinou hrál volejbal a kopaná. Přesvědčil své kolegy, aby chodili 
hrát volejbal na hřiště u Červené školy. Když bylo dostavěno sídliště, přistěhovali se zde mladí lidé, kteří se rovněž zapojili do volejbalu. 
V roce 1953 bylo utvořeno družstvo mužů, které se přihlásilo do okresního přeboru. Upravilo se hřiště v zámecké zahradě, bez sociálního 
zařízení, bez šaten. Pouze studna sloužila k mytí i pití. Z vojny se vrátil Václav Mosler, který začal trénovat družstvo a přesvědčil tři hráče 
z Hlučína, s kterými hrál košíkovou, aby hráli volejbal za Dolní Benešov. V roce 1957 postoupilo družstvo do krajské soutěže. Družstvo 
tvořili Dr. Dobeš, Šťotka, Bartusek, Sněhota, Th iemel, Darda, Mosler a z Hlučína Šmetka, Švantner a Pokorný.

V  roce 1960 se volejbal přestěhoval na
nově vybudovaný stadion, kde jsme při-
pravili 3 kurty, sociální zařízení (dnes 
šatny kopané) a  klubovnu (stávající re-
stauraci). Velkou zásluhu na  vybudování 
kurtů měl Ing.  Sudolský, který byl tehdy 
vedoucí stavby letiště v Zábřehu a za nás 
hrál přechodně volejbal. V roce 1960 bylo 
založeno i družstvo žen. Utvořilo se z hrá-
ček z Hlučína, Háje, Bolatic a Dolního Be-
nešova. Tehdy hrály Dobešová, Moslerová, 
Kolarčíková I. Růžičková, Seidlová, Fidle-
rová, Vítková, Šťotková a Říhová. V roce 
1963 se udělal ve  škole nábor a  kromě 
3 kluků přišlo asi 40 děvčat. Začali jsme se 
tedy věnovat i děvčatům. V roce 1966 už 
hrály v  krajském přeboru žákyně, mlad-
ší dorostenky i  starší dorostenky. V  roce 
1964 jsme začali pracovat i  s  dorosten-
ci. Muži po  přestupech Pěchuly, Tesaře 
a Grosse postoupili do krajského přeboru 
1. třídy. 

Ženy pomalu stárly, dorostenky se začaly 
vdávat a rodit a účinkování ženské katego-
rie v roce 1968 skončilo!

Plně jsme se věnovali mužským složkám, 
kde do  mužů přešli dorostenci na  dobré 
úrovni. Škoda, že 19. 6. 1968 tragický za-
hynul Franta Stuchlík. V  roce 1971 byla 
otevřená nová tělocvična u  SOU Dolní 
Benešov, zaručující kvalitní trénink. Tré-
novalo se v ZŠ a v Bohuslavicích.

V roce 1972 žáci hráli přebor ČSR vesnic-
kých družstev v Česticích a umístili se na 
2. místě. V  témže roce hráli muži v  Dře-
věnicích přebor federálních vesnických 
družstev. Zde vyhráli a reprezentovali naši 
republiku v Bulharsku. Nejlepším hráčem 
byl vyhlášen Josef Onderka. V  roce 1973 
jsme hostili družstvo Bulharska my a rov-
něž úspěšně. V  Bulharském Izvoru jsme 
prohráli 3:2 a doma jsme vyhráli 3:1.

V  roce 1975 žáci vyhráli přebor ČSR ves-
nických družstev. Nejlepším smečařem 
byl vyhlášen Mirek Šťotka a nejlepším na-
hrávačem Jarek Juchelka. V roce 1976 vy-
hráli dorostenci krajský přebor a  postou-
pili do 2. ligy a z následující rok do 1. ligy. 
Tehdy hráli M. Štefek, J. Kostřica, P.  Ho-
leček, J. Laumer, M. Šťotka, L. Pavlenka, 
P.  Balarin, J. Šikora a  z  Hlučína Taneček 
a Šmaistrla.

V  roce 1980 byl posledním rokem, kdy 
jsme se mohli těšit v  soutěži vesnických 
družstev a  stali jsme se přeborníky ČSR. 
V roce 1982 se utvořilo družstvo dříve na-
rozených mužů, které hraje dodnes mezi-
podnikovou soutěž okresu Opava. V roce 
1984 byl svátkem pro naše město a  volej-
bal. Díky našemu funkcionáři Václavu 
Moslerovi v  českém volejbalovém svazu 
jsme byli pověření ÚV uspořádat přebor 
ČSR starších žáků a  přebor ČSSR mlad-
ších dorostenců. Protože byli všichni spo-

kojení, byli jsme v následujícím roce pově-
ření přeborem ČSSR starších dorostenců.

Po delší odmlce se scházejí opět ženy, ale 
ne do  mistrovských soutěží, ale do  mezi-
podnikové soutěže okresu Opava. Muži 
hostí odboráře z  německého Prenclau 
a následně jedou do Prenclau. V roce 1987 
odchází V. Mosler jako trenér do Hutních 
montáží Ostrava, ale v Dolním Benešově 
volejbal nekončí. Naopak družstva mláde-
že zrají a v roce 1992, kdy se V. Mosler opět 
vrací zpět, mu výbor předává družstvo 
dorostenců, které postoupilo do 1. ligy, ale 
v silné konkurenci se neudrželo.

V  mezipodnikové soutěží okresu Opava 
vládnou suverénně jak muži tak ženy.

V  soutěžích neregistrovaných pod hlavič-
kou "Sport pro všechny" muži i  ženy vy-
hrávají okresní kolo i krajské kolo a postu-
pují do celostátní soutěže, která se hraje v 
Dřevěnicích. Muži se stali přeborníky ČR 
a  ženy byly druhé. Spolu pak postoupili 
na  poslední federální přebor do  Pezinku. 
Muži skončili na 2. místě a ženy na 4. místě.
V roce 1993 se slavilo 40. výročí existence 
oddílu. Sešlo se asi 100 účastníků, kteří 
si zahráli (8 družstev) a  vzpomínali. Po-
druhé se začíná se žákyněmi pod vedením 
p. Klouparové. Po 2 letech končí. Ještě jed-
nou se se žákyněmi pokoušejí Petřik a Ve-
lich a rovněž neúspěšně

V  roce 1995 postoupili žáci na  přebor 
ČR do  Plzně a  skončili na  10. místě. Byl 
to historický úspěch. Poprvé a  naposle-
dy! V  roce 1996 jsou volejbalové kurty 
oploceny rámkovým plotem. Dříve na-
rození muži se rozšířují o  další družstvo 
MAZDY a  ženy o  "B" družstvo. V  roce 
1999 se provádí rekonstrukce a  dostavba

2. místo v Česticích v roce 1972



26

Dolnobenešovský zpravodaj 6 /  2013 listopad –  prosinec

šaten vč. sociálního zařízení a  pergoly.
Velká péče se věnuje mládeží. Žáci ZŠ 
postoupili do  celostátního fi nále, které 
se hrálo v  Jinřichově Hradci, a  skonči-
li na  4. místě. Mladší dorostenci vyhráli 
krajský přebor a  postoupili z  kvalifi kace 
v  Příbrami do  extraligy a  umístili se na 
7. místě v ČR. V roce 2001 žáci ZŠ postou-
pili opět do fi nále škol ve Frýdku Místku 
a  skončili na  3. místě. Balarin byl vyhlá-
šen nejlepším blokařem. Starší dorostenci 
vyhráli krajský přebor a postoupili do do-
rostenecké ligy, kde hráli až do roku 2007.

Mezi tím proběhly v  roce 2003 oslavy 
50. výročí, kde se opět hrálo, ale se smíše-
nými družstvy, a vzpomínalo. V roce 2005 
žáci ZŠ postoupili opět do fi nále, které se 
uskutečnilo v Šumperku, a stali se přebor-
níky ČR!!!

Dobrá práce s  mládeží se projevila i  při 
krajských výběrech pro Memoriály, kde 
náš oddíl měl od  roku 1997 vždy zastou-
pení. Byli to postupně hráči: Gregor, Karč-
mář, Mika, Balarin, Harazim, Scheff czik, 
Řehoř, Halfar, Dihel Václav a  Jan, Koneč-
ný, Pačka M., Tulach, Pecha V., Prchala, 
Ostárek, Velich a Dastík. 
V jubilejním roce hrála soutěže tato druž-
stva: žáci KP, žákyně OP, kadeti KP, juni-
oři l. ligu a "B" družstvo OP, juniorky OP, 
muži "A" KP 1. třídy a "B" OP, neregistro-
vani muži MSA a  MAZDA a  ženy mezi-
podnikovou soutěž okresu Opava. Mezi 
50. a 60. výročím se nemáme čím chlubit, 
světlou výjimkou byl celostátní turnaj „ve-
teriny“, který se konal v Dolním Benešově.
Dospělé svazuje práce, mládež baví více 
počitače. Muži sestoupili z KP 1. třídy, do-

rostenci z  ligy a žáci končí v kraji. V sou-
časné době hrají mistrovské soutěže jen 
muži a kadeti (s vypůjčenými hráči z Os-
travy) nejnižší soutěže. V mezipodnikové 
soutěži hraje jedno družstvo mužů a žen. 
Pochlubit se můžeme jen tím, že naší od-
chovanci Richard Mauler a  Jan Velich 
(hrají za VK Ostrava) jsou v reprezentaci 
ČR mužů resp. kadetů.

Václav Mosler

Členská základna k 31. 12. 2012 činí: 
muži 101
ženy 65
dorostenci 18
žáci 12
žákyně 2
celkem 198 členů

Rekordní účast na šachovém turnaji v Dolním Benešově

V sobotu 21. září se do kulturního domu v Dolním Benešově sjelo opět mnoho šachistů nejen z celého Slezska, ale také Slovenska, Polska, 
Prahy a dalších koutů ČR, aby společně poměřili síly v devítikolovém rapid turnaji, hraném na počest bývalého aktivního dolnobenešov-
ského šachisty p. Karla Osmančíka. 

Letošní, co do účasti rekordní, 
27. ročník Memoriálu Karla Os-
mančíka si přijelo zahrát 177 ša-
chistů všech věkových kategorií, 
takže i s pořadateli a doprovo-
dem se počet lidí ve velkém sále 
a přísálí KD pohyboval okolo 
úctyhodných 200! Za pořada-
tele přivítal všechny přítomné 
Ing. Tomáš Vavřínek, který mj. 
tlumočil pozdrav starosty města 
p. Martina Štefk a, poté dostali 
prostor i hlavní rozhodčí IA Ja-
roslav Kořínek a ředitel turnaje 
Mgr. Radim Krupa.
Memoriál, zařazený do seriálu 
Grand Prix ČR v rapid šachu 

a hraný jako krajský i okresní 
přebor, byl rozdělen do dvou sa-
mostatných turnajů - hlavního 
turnaje se mohl zúčastnit kdo-
koliv znalý šachových pravidel, 
turnaj mládeže byl omezen pro 
hráče ročníků 1998 a mladších. 
Oba turnaje se hrály švýcar-
ským systémem na 9 kol, každý 
z hráčů měl na partii 15 minut 
a v hlavním turnaji k tomu ješ-
tě bonus 2s za každý provedený 
tah. V hlavním turnaji nakonec 
zvítězil a fi nanční prémii 3.000 
Kč získal GM Sergeev, na dru-
hém místě skončil GM Velička 
a bronz zbyl na IM Pláta, všich-

ni získali 7,5 b. Krajským pře-
borníkem se stal stříbrný Petr 
Velička, okresním přeborníkem 
Pavel Rakús. Nejlepší ženou byla 
Angelika Dziodzio z polského 
Rybniku, nejstarším účastní-
kem domací p. Alfons Tomíček. 
I na prahu osmdesátky dokázal 
se silnými soupeři uhrát velmi 
pěkné 4 body!
Turnaje mládeže se zúčastni-
lo celkem 64 dětí, z toho velké 
množství ze sousedního Polska. 
Dominanci potvrdil silně počet-
ně zastoupený klub UKS Palac 
Mlodziezy Katowice, jehož hráči 
obsadili všechny tři medailové 
posty. Z prvenství a krásného 
poháru se radoval Piotr Kar-
pacz, na druhém místě skončil 
Jacek Skierski a třetí příčku oku-
poval Jedrzej Mlynarski. Vítězo-
vé jednotlivých kategorií dostali 
poháry, výhercem losovatelné 
ceny - dortu - se stal malý Láďa 
Kopec z Ostravy. 
Po celou dobu turnaje fungo-
val v přísálí bufet s tradičně 
výborným gulášem a koláči, 
hráči mohli sledovat na plát-
ně projekci ze čtyř digitálních 
šachovnic a příjemné prostředí 
spolu s dobře odvedenou prací 
pořadatelů udělalo z tohoto tur-
naje důstojný začátek letošního 

7. ročníku Grand Prix v rapid 
šachu. To se povedlo samozřej-
mě také s přispěním štědrých 
sponzorů, fi rmy Würth, ZV OS 
Kovo a Města Dolní Benešov, za 
což jim patří velké díky. Finanč-
ní ceny dosáhly hodnoty 12.000 
Kč a věcné ceny dalších asi 6.500 
Kč. Poděkování patří také všem 
hráčům, doprovodu dětí, orga-
nizátorům a pracovníkům KD, 
bez nichž by se taková akce neo-
bešla. Takže příští rok v Dolním 
Benešově na 28. ročníku MKO 
nashledanou!

 
Za pořadatele turnaje

Bc. Pavel Rakús

… pokračování z předchozí stránky



27

Dolnobenešovský zpravodaj 6 /  2013 listopad –  prosinec

Nástřik fasád 
Nátěry fasád, podhledů a střech.
Úspora času stříkáním AirLess 
systémem dokáže ušetřit minimálně 
40 % nákladů od cen jiných firem. 
Všechny práce provádíme pomocí 
žebříků, plošin a horolezecké techniky.

Čištění
zámkové
dlažby
Čištění
střech

Od mechů, plísní,
lišejníků a další.

Mytí fasád
Máte Váš dům zelený
nebo černý od plísní?
Provádíme odstranění plísní,
řas a mechů z fasád.

ZDARMA Vám uděláme vyměření a cenovou kalkulaci.
Volejte denně na telefonní číslo 776 102 175.
Videa a foto ukázky na www.HousePro.cz.

Byty k pronájmu 
v Dolním Benešově

Kontakt: 

email: 
ksddol@tiscali.cz

 POHŘEBNÍ SLUŽBA
 BREUER, s.r.o.
 Školní 6, Hlučín ( pod poštou ) 

  Po-Pá 7:30 – 16:00 hod.
        So 8:00 – 12:00 hod.

 POHOTOVOST  NEPŘETRŽITĚ
 Tel.:   595 042 775, 595 042 918
 Mobil:  602 774 993
 Zajišťujeme komplexní služby.
 Po telefonické domluvě, vyřídíme pohřeb kdykoliv.

�

Věra Špinarová 
zazpívá 

v kulturním domě

Legendární zpěvačka Věra Špinarová, která 
v posledních letech zažívá velkolepý návrat 
na výsluní české populární hudby a vypro-
dává všechny sály, kam přijede, vystoupí i v 
Dolním Benešově. Kulturní dům ji bude hos-
tit 26. Listopadu v 19.30hod. Během svého 
téměř dvouhodinového koncertu zazní její 
největší hity i novější skladby.   
Vstupenky jsou již v prodeji. Například v 

pokladně KD či v síti Ticketstream. Dopro-

vodí ji kapela vedená zpěvaččiným synem 

Adamem Pavlíkem. Svoji kariéru Špinaro-

vá zahájila v 15 letech, kdy nahrála svou 

první píseň Já před tebou klečím. Zpívala 

tehdy s kapelami Flamingo. Skupin pak 

vystřídala několik. Za svou kariéru získala 

mnohá ocenění. 

Tradiční Rockové Vánoce 
Tradiční rockový nářez nabídne tradiční akce 

nazvaná Rockové Vánoce 2013. Uskuteční se 

tentokrát 13. prosince od 18:00 v dolnobene-

šovském kulturním domě. Prostor letos do-

stanou především místní kapely z Hlučínska. 

Vystoupí RDT, D-Rock či skupina Eš Band ze 

Šilheřovic. Jako hosté se představí brněnská 

parta Zetor a ostravský Ost band. Vstupenky 

za 90 korun se budou prodávat na místě.  www.misaruzickova.cz

Dětská 
Halloweenská 

show 
s Míšou

 

Svoboda

Miroslav Urban - Ztracené kostely.

Jan Sokol
ve



Listopad – Prosinec
2. - 3. 11. – Tradiční výlov rybníku NEZMAR 
– ochutnávky ryb, kulturní program
Pátek 8. 11. – Uctění památky válečných veteránů – 
pietní akce na městském hřbitově
Sobota 9. 11. v 17 hod. v kostele sv. Martina 
Svatomartinský koncert, Účinkují: Soubor dechových 
nástrojů Th e Flash Brass a Ingrid Silná - varhany 
Sobota 9. 11. – Halloween s Míšou Růžičkovou
9. - 11. 11. – Svatomartinské hody v restauraci 
Neptun – mladé víno, „staré“ husy (samozřejmě 
mlaďoučké husičky), kulturní program
Středa 13. 11. – Společenský večírek SCPCH
Sobota 16. 11. – od 16 hod. – repríza muzikálu 
Semafor na Prajzské, od 20 hod. – Koncert a tančení 
zábava se skupinou DOLBEND plus DJ Martin 
Zbytovský (Jednotné vstupné 100 Kč)
Středa 20. 11. v 17.30 v obřadní síni na zámku
Svoboda – a co s ní? Přednáška a beseda s fi lozofem, 
publicistou, překladatelem prof. Janem SOKOLEM, 
součástí akce je výstava fotografi í Miroslava Urbana 
Ztracené kostely, ve spolupráci se Společností přátel 
muzea Hlučínska
21. - 24. 11. – Taneční závěrečné – manželé Hartmanovi
Pátek 22. 11. Konference o Hlučínsku
Úterý 26. 11. Koncert Věry ŠPINAROVÉ a její kapely
27. 11. - 1. 12. – Taneční závěrečné – manželé Hartmanovi
Neděle 1. 12. v 16.30 I. Adventní koncert v kostele 
sv. Martina, účinkují žáci a učitelé ZUŠ P. J. Vejvanov-
ského v Hlučíně, pobočka Dolní Benešov, pěvecké sbory 
Rozmar a Nezmar, dramaturgie Helena Mižičová
Středa 4. 12. – Děti dětem – 25. vánoční setkání 
klientů s mentálním a zdravotním postižením z Morav-
skoslezského regionu
Pátek 6. 12. – Mikulášská zábava pro děti i dospělé, 
hraje Nafestband

Sobota 7. 12. – Mikulášení na rynku 
– pořádají Benešovští rodiči
Neděle 8. 12. 
– II. Adventní koncert 
v kostele sv. Martina 
Účinkují: sbor 
P. Cypriána Lelka 
ve spolupráci s Hlučín-
ským smíšeným pěvec-
kým sborem a dětským 
pěveckým sborem při 
ZUŠ P. J. Vejvanov-
ského, program bude 
zaměřen na adventní 
písně
Sobota 14.12. – Volejbalový turnaj v tělocvičně
Neděle 15. 12. – v 17 hod. III. Adventní koncert 
v kostele sv. Martina, Účinkuje pěvecký sbor 
Collegium Bonum
Sobota 21. 12. – od 7 hodin před kulturním domem 
a restaurací Neptun: Vánoční prodejní trhy – pořádá 
restaurace Neptun
Neděle 22. 12. – v 16.30 v kulturním domě: 
Vánoční koncert Městského orchestru mladých – 
diriguje Bohumír Stoklasa, veřejné rozloučení 
s dlouholetou dirigentskou dráhou Richarda Nováka
Středa 25. 12. – Štěpánská zábava 
– pořádají Benešovští rodiči

Plesová sezóna 2014 :

Pátek 10. 1. – Myslivecký ples
Pátek 17. 1. – Rybářský ples
Sobota 25. 1. – Městský reprezentační ples
Sobota 8. 2. – Ples Benešovských rodičů
Pátek 28. 2. – Pochovávání basy – ples hasičů

Březen 

Rock and Roll ples
V březnu 2014 připravujeme koncert 
kapely KRYŠTOF

Dolnobenešovský Zpravodaj
Vydává: Městský úřad Dolní Benešov ve spolupráci s kulturním domem, Opavská 161, 747 22 Dolní Benešov 
tel.: 553 651 159 
e-mail: kultura@dolnibenesov.cz
Redakce: Mgr. Jiří Siostrzonek, Ph.D.
Fotografi e: Miroslav Zimerman
Tisk: NORD Service, s. r. o., Opava
Uzávěrka tohoto čísla byla 15. 10. 2013. Uzávěrka příštího čísla je 15. 12. 2013. 
Neprošlo jazykovou úpravou. Za obsahovou a jazykovou stránku odpovídají autoři textu.

Kulturní dům Dolní Benešov
Opavská 161, 747 22 Dolní Benešov, tel.: 553 651 159, e-mail kultura@dolnibenesov.cz

Z tvorby výtvarného kroužku při kulturním
 dom

ě


